«…Их подвиги как яркие страницы,

Вошли бессмертьем в летопись войны,

И я смотрю на их простые лица,

Чтобы увидеть мужество страны»

В. Ф. Семенов
От составителей

Время неумолимо и быстротечно. Многие события теряют свою значимость, блекнут в памяти человека. Великая Отечественная  война – одно из тех событий истории, которые никогда не забудутся.

Ценой невероятных усилий, жертв и страданий советский народ отстоял родную землю от посягательств беспощадного и страшного врага.
Все меньше остается участников Великой Отечественной войны – прямых и непосредственных творцов Победы, вынесших на плечах своих невероятно тяжкое бремя  того сурового времени.

И чем меньше их остается, тем острее чувствуется необходимость сохранить для будущих поколений  все, что было ими пройдено, пережито, испытано в годы войны. Бесценный вклад в дело Победы над врагом внесли  жители Загорска и района. За годы Великой Отечественной войны Загорским и Константиновским военными комиссариатами на фронт было призвано более тридцати тысяч человек. Военкоматы работали круглосуточно, отправляя на фронт тысячи мобилизованных и добровольцев. Добровольцами на фронт ушли 2142 человека.

В тяжелой борьбе с фашизмом тысячи загорчан проявили беспримерную храбрость и мужество, 4801 человек погибли на полях сражений.

К 65-летию Великой Победы Центральная районная библиотека им. В.В.Розанова подготовила справочно-библиографическое издание «Хроника прифронтового Загорска», посвященное жителям Сергиева Посада и Сергиево - Посадского района, участникам боев и труженикам тыла.

Справочно-библиографическое пособие «Хроника прифронтового Загорска» состоит из двух разделов.

В первом разделе воссоздана хроника событий жизни прифронтового Загорска. Первый раздел состоит из 6 частей:

· «22 июня 1941 года»,

· «Прифронтовой Загорск»,

· «Промышленность Загорска в годы войны»,

· «Формирование 1-ой Ударной Армии»,

· «Загорск-город госпиталей»,

· «Культурная жизнь города».

При подготовке хроники сотрудники библиотеки использовали статьи из местной периодической печати, материалы «Краеведческого вестника» газеты «Вперед», краеведческие издания из  фонда библиотеки.

Второй раздел пособия содержит библиографию краеведческого характера из фонда Центральной районной библиотеки им. В.В.Розанова. Библиографический раздел состоит из следующих частей:

«Загорск прифронтовой»,

«Трудовой подвиг загорчан»,

«Загорск-город госпиталей»,

«Формирование 1-ой Ударной Армии»,

«Не померкнет летопись побед!» (Воинские захоронения и обелиски на территории района),

«В каждом имени - подвиг!».

Библиографическое описание статей осуществлено в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание: общие требования и правила составления».

В библиографической записи применяется сокращение слов и словосочетаний согласно ГОСТ 7.12-93 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке: общие требования и правила».

Справочный аппарат издания состоит из вступительной статьи « От составителей» и «Именного указателя».

«Именной указатель» включает имена авторов, редакторов, составителей, а также лиц, которым посвящены статьи со ссылками на номера соответствующих библиографических записей. Все имена расположены по алфавиту; номера записей, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках.

Отбор  материалов из периодической печати закончен в декабре 2009 года.

Настоящее издание адресовано школьникам, преподавателям истории, руководителям краеведческих кружков, а также широкому кругу читателей, интересующихся историей родного города.

При подготовке справочно-библиографического пособия сотрудники библиотеки использовали следующие издания :

· Герои Сергиево - Посадской земли / Авт-сост. К.Ф.Суворов.- Сергиев Посад.: «Весь Сергиев - Посад»,2005.- 144с.

· Загорчане в боях за  Родину.- Сергиев Посад : «Ваш интерес»,1995.- 116с.

· Книга памяти погибших, умерших и пропавших без вести воинов в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Российская Федерация. Московская область.- М.:Мысль,2003. т.23:Сергиево- Посадский район.- 2003.- 538 с.

· Подвиг поколения. Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве:- Сергиев Посад : Весь Сергиев Посад,2005.-560 с. : ил.

· Сергиев Посад: Взгляд сквозь века./ Сост. С.Ю.Васильев, С.В.Николаева; гл. ред .С.В .Николаева;  ред.Т .Н. Манушина.- Сергиев Посад»: «Ремарко».2009.-308с.

· Художники Сергиева Посада: Альбом / Вст. Ст. А.У. Грекова.— С.-Пб.: ООО «Изд-во «Художник России», 2007.—256 с.—ил.

Составители благодарят Управлению спорта, культурной и молодежной политики Администрации Сергиево- Посадского района  за помощь в издании пособия.

Также составители выражают благодарность историкам, краеведам Сергиева Посада за оказанное содействие в сборе и подготовке материала. Особую признательность за консультативную помощь сотрудники библиотеки выражают Л. В. Гирлиной и А. Б. Луневскому.

Отзывы и замечания просим Вас присылать по адресу:

Московская область, г. Сергиев Посад, улица Валовая, дом 5,

телефон: 54-044-52, Е-mail - rozanow-lib@mail.ru.

22 июня 1941 года
Этот день в памяти загорчан остался как бы в двух измерениях: каким он должен был стать, и каким стал. Именно это ощущение двойственности придает ему особый, трагический оттенок.

Воскресный день надолго запомнился  по прозаической, но важной для многих жителей Загорска причине: с утра планировалось долгожданное открытие нового колхозного рынка на Большой Кукуевской. По дороге на рынок  стала собираться толпа у Первого дома советов, где находился громкоговоритель. Говорил Молотов. Известие о начале войны потрясло всех. В магазинах все исчезло с прилавков. Люди были мрачны и подавлены. Изменилась жизнь всей страны и каждого человека.


В день объявления войны председатель исполкома Загорского горсовета Босков вместе со вторым секретарем горкома партии Прудовским срочно собрали актив горсовета, руководителей общественных организаций, отделов и подразделений горсовета. Было дано указание всем присутствующим перейти на казарменное положение и быть на своих местах. Был увеличен рабочий день, отменены выходные и отпуска. Наступила тревожная военная жизнь города.

Ровно через месяц после начала войны были совершены первые массовые налеты вражеской авиации на Москву и прилегающие к ней города. Старожилы Загорска никогда не забудут воздушных тревог. Светомаскировка улиц, домов, предприятий погрузила город во мрак.

22 июля 1941 года жители Загорска впервые услышали надрывные короткие гудки железнодорожных паровозов, гул заводских труб, тревожный вой сирен.  Под бомбоубежище было приспособлено помещение в западной стене Лавры (недалеко от бывшей типографии). Троице-Сергиева Лавра готовилась  к обороне. Были расчищены ее крепостные стены, освобождены от кирпичных закладок бойницы. Погасли купола церквей, сверкающее золото Троицкого собора закрыли холстом, главы других церквей и колокольня, служившие хорошим ориентиром для вражеской авиации, были закрашены защитной краской.

Из воспоминаний В. И. Балдина, заслуженного архитектора России, Почетного гражданина Сергиева Посада, участника войны: « Лето 1941 года. Враг рвется к Москве, его авиация уже совершает налеты на столицу. Золотые купола Троице- Сергиевой Лавры служат ориентиром для самолетов и противника. Поступил приказ МПВО в кратчайший срок убрать ориентиры. Времени было мало и даже ставился вопрос о применении взрывчатки. И тогда мы— пять студентов Московского архитектурного института. Ленинградской академии художеств взялись срочно закрасить все золотые купола. Ставить леса и подмостки было некогда и некому — в нашем распоряжении— только веревка и кисти. А куполов золотых немало: на Троицком и Успенском соборах, на трапезной, надворной, Смоленской, Михеевской церквях, на Накладезной часовне и колокольне. Некоторые из них огромных размеров… Даже сейчас, спустя пятьдесят лет, страшно вспомнить, как забирались мы на церкви по веревкам, привязав к поясу ведро с краской и на огромной высоте орудовали кистями, насаженными на длинные черенки… Маскировка была закончена к сроку и применять взрывчатку не пришлось...» (газета «Моспроектовец», 29 августа 1991 года).


Во время Великой Отечественной войны рака с мощами преподобного Сергия Радонежского вместе с другими художественными ценностями была эвакуирована в Сибирь.

В июле 1941 года в Загорск стали поступать санитарные поезда с ранеными бойцами. Первый эвакогоспиталь развернулся в здании учительского института.

Немецкие бомбардировщики  три раза прорывались к Загорску. Бомбы рвались в Семхозе, на станциях Загорск и Бужаниново, где скапливались эшелоны с трудящимися и оборудование промышленных предприятий, эвакуируемых на Восток.

27 октября 1941 года бомбили станцию Загорск. Бомба попала в состав  эвакуируемых. Особенно фашисты охотились за Хотьковскими мостами.

6 июня 1941 года в Птицеграде начинает формироваться 16 (249) Карачевская стрелковая дивизия.

16 июля 1941 года началась реализация продовольственных товаров по карточкам согласно приказу №257 Наркомата торговли СССР.

«...Была карточная система. На рабочую карточку выдавали 800 г черного хлеба, белый только детям и то с перебоями. Очень трудно было и с другими  видами питания.

Рабочим, перевыполняющим дневные нормы выработки, дополнительно выдавали талоны на хлеб (100г) и обеды в заводской столовой». (Из воспоминаний Евстафеева Сергея Сергеевича.)

В августе 1941 года был сформирован истребительный батальон в составе 540 человек. Было организовано два отряда народного ополчения в  Загорске и Хотькове. Ополченцы обезвредили диверсионную группу, заброшенную немцами в район Константинова. В лесу была организована база с продуктами для партизанских отрядов на случай прорыва врага. Начальником базы был назначен коммунист Любопытнов С.И.

Прифронтовой

Загорск

В октябрьские дни прифронтовой Загорск выглядел очень оживленно, особенно его центральная часть — Московское шоссе и проспект Красной Армии. День и ночь к Москве двигалась техника, солдаты. Из Москвы на машинах, тележках, санях тянули свой скарб эвакуированные. На станцию  прибывали эшелоны с ранеными. Их доставляли в госпитали, расположенные на Кировке, в Птицеграде, Абрамцеве.

23 октября 1941 года в Загорске был организован комитет обороны, который возглавил первый секретарь городского комитета партии И.Я. Черногоров. В его состав вошли: председатель исполкома Бочков, начальник НКВД Скороходов, комендант города Зайко. На Комитет возложено руководство Загорским, Константиновским, Талдомским, Дмитровским и Пушкинским районами. В распоряжение коменданта города были переданы войска НКВД, милиции и добровольческие рабочие отряды.

Городской комитет обороны готовился к работе в подполье. Велась агитация среди жителей района в случае необходимости уходить в леса, в партизанские отряды. Для этого распространялись листовки от имени партизан. В лесах создаются тайники с продовольствием на время партизанской борьбы. Одновременно с этим велась разъяснительная работа по разоблачению лживости немецких листовок, которые служили пропуском в «великую Германию».

Из воспоминаний П.Г. Чекарьковой:

« В ноябре 41-го года, когда угроза вторжения врага нависла над нашим городом я, как и многие товарищи из городского партийного актива,   была включена в состав партизанского отряда, который в случае оккупации Загорска немцами, хотя в это никто  не хотел верить, должен был начать боевые действия в тылу врага. Мы осваивали боевое оружие, учились метко стрелять. Хотя главной моей задачей было, оставшись в подполье, распространять листовки среди местных жителей. Текст одной из листовок и поныне хранится у меня, как дорогая реликвия. Вот несколько строк из нее: «...Лучшие люди нашего района участвуют во всенародной партизанской войне против фашистских извергов. Мы с вами, товарищи! Мы мстим  фашистам на каждом шагу, уничтожаем их  на наших родных землях. Мы призываем вас, наши родные отцы, матери, братья и сестры, к выдержке, стойкости, бесстрашию и смелости… Позор и неволя страшнее смерти. Освободим нашу Родину от фашистских людоедов. Будем самоотверженно помогать нашей Красной Армии всем, чем сможем. Сообщайте нам о нахождении фашистских складов оружия, боеприпасов… Знайте, товарищи земляки, каждый из нас готов отдать за свою Отчизну все свои силы, свою кровь...»









Партизаны

25 октября 1941 года  вышло Постановление ГКО – о создании штаба обороны города.  Начальником обороны Загорска назначен член комитета обороны старший лейтенант госбезопасности Скороходов А.И., начальником штаба обороны – Федюнин С. И.

Комитет обороны призвал все население немедленно приступать к сооружению оборонительных рубежей. Глубокий противотанковый ров  пересек Московское шоссе, обогнул Клементьевский поселок и вышел в овраг напротив городской больницы №1. Один из рвов проходил поблизости  от нынешней школы № 21 на Северном поселке. В окрестностях города была создана полоса лесозавалов шириной 50-80 метров. В самом городе на всех улицах были приготовлены противотанковые «ежи». А каменные здания на перекрестках оборудовались под огневые точки. Их насчитывалось 235. Стены монастыря также оборудовались для ведения огня.

Из воспоминаний Марии Васильевны Есаковой (с начала войны работала в аппарате горкома партии, с июля 1942 по сентябрь 1944 года – первый секретарь ГК ВЛКСМ):

«...Родного города не узнать. В окнах домов ни одного просвета, стекла заклеены полосками бумаги, на крышах дежурные, на колокольне Лавры – наблюдательный пункт ПВО. Противотанковый ров пересек Московское шоссе, обогнул Клементьевский поселок и вышел в овраг за Келарским прудом напротив горбольницы №1. Перегорожены также подступы к городу со стороны Углича. Вокруг города – полоса лесозаволов шириной 100-200 метров. На улицах, пересекающих Московскую, Дмитровскую, Угличскую дороги, установлены противотанковые «ежи». Все кирпичные здания на перекрестках оборудованы под огневые точки. Стены монастыря также оборудованы для ведения огня».

На третий день после объявления войны поступило распоряжение о строительстве аэродрома. Главному инженеру города Н.А. Виноградову и технику Н.Л. Бакееву было поручено возглавить работы по подготовке временного аэродрома на Угличском шоссе. По строго определенному графику подходили люди, вооруженные лопатами, граблями, носилками, тачками. В течение трех дней круглосуточно от 300 до 500 женщин и подростков работали, не покладая рук, и в срок закончили важнейшее задание.

Начали формироваться добровольческие рабочие отряды.

Чтобы заранее знать о передвижении сил противника, в октябре 1941 года, было принято решение о создании службы ВНОС – воздушного наблюдения, оповещения и связи. Работали в этой службе в основном девушки. Наблюдательные пункты были разбросаны по всему Загорскому району. В землянках, в холоде, полуголодные девушки по двое стояли на своих постах. О своих наблюдениях они оповещали командный пункт, который находился в Загорске. Далее сведения шли в Москву, в штаб ПВО, и зенитчики, благодаря службе ВНОС, хорошо представляли себе картину боя.


«Мы отличали самолеты


Свои от вражьих по крылу,


По фюзеляжу, по хвосту.


Мне вспоминается поныне,


Как у землянок, на посту,


С биноклем,


С личным карабином


Смотрели зорко в высоту…»



Валентина Тулина,



сержант 2-й роты 



службы ВНОС,



жительница



Сергиева Посада.

26 октября 1941 года в городе вводится комендантская служба. Однако, видимой паники в Загорске не было. Жизнь шла своим чередом. Работали школы, выстраивались очереди за хлебом.

Промышленность Загорска в годы войны

Под лозунгом «Все для фронта, все для победы» работала и вся местная промышленность. Предприятия выпускали военную продукцию:
ЗОМЗ – прицелы и перископы, ЗЭМЗ – автоматы ППШ (пистолет-пулемет Шпагина),
Звездочка – гранаты и дымовые шашки,
трикотажная фабрика – теплые вещи для солдат,
артель «Красный швейник» – солдатское бельё, маскировочные костюмы, телогрейки,
завод «Школьного оборудования»  перешел на ремонт стрелкового оружия,
в цехах Кирпичного завода  – отливали  гранаты «лимонки», сваривали противотанковые ежи,

Краснозаводский химический завод посылал на фронт сигнальные ракеты,  боеприпасы для стрелкового оружия, снаряды разного калибра,

механический завод отливал болванки артиллерийских снарядов, освоил выпуск танковых вентиляторов,
Хотьковский завод «Электроизолит», производил для нужд фронта различные изоляционные материалы, 

в мастерских НИИ игрушки ремонтировали противогазы,

в кузницах города изготавливали подковы для лошадей,

в Загорской типографии печатались приказы ГКО, многочисленные инструкции, агитационные материалы, ежедневно газеты выходила тиражом около 8 тысяч. В нашем городе родилась военно-полевая газета 1-й Ударной Армии «На разгром врага!».

Письмо с фронта работникам ЗОМЗа, эвакуированным в Томск:

«Товарищи земляки», шлю вам свой боевой красноармейский  привет и желаю успеха в работе. В далеком тылу своим самоотверженным трудом вы куете победу над коварным хищником — злейшим врагом всего прогрессивного человечества. Продукция, которую вы изготавливаете, идет по назначению – можете не сомневаться.

Мы знаем, что вам приходится работать, не покладая рук, нередко по две-три смены подряд.

Товарищи! В вашей трудовой семье работает моя жена Чернильщикова Фрося. Передайте ей, чтобы она честно, не жалея сил работала на благо нашей Родины, на помощь фронту. Недалек тот день, когда мы с победой вернемся домой и вновь будем строить свою радостную и замечательную жизнь.








С боевым приветом,








рядовой  Чернильщиков.»

Суровая необходимость заставила принять решение об эвакуации промышленных предприятий и организаций.

14 октября 1941 года вышел приказ об эвакуации ЗОМЗа в Томск. В 2 часа ночи директор Загорского оптико-механического завода А.И. Песков созвал совещание руководителей цехов и отделов, на котором был объявлен приказ наркома вооруженных сил Д.Ф. Устинова об эвакуации предприятия в город Томск. Корпуса завода стояли пустые, все они, на случай захвата немцами, были заминированы. В этих пустых корпусах весной 1942 года организовали новое производство – «Завод № 586». В цехах организовали выпуск аппаратов для ручной аэрофотосъемки. Они служили  для съемок  позиций противника.

С отходом фронта на Запад было принято решение о восстановлении эвакуированных предприятий. Первым восстановили Краснозаводский химзавод. Секретарь Московского комитета партии товарищ Черноусов в начале декабря 1941 г. принял решение  о восстановлении завода, так как гранаты, бомбы нужны были не на Востоке, а здесь под Москвой. Но где взять оборудование, как восстановить полуразрушенные помещения? Трудности были преодолены, и уже в январе вышла первая продукция.

27 июля 1943 года было принято решение о возвращении ЗОМЗа из эвакуации. Работа по демонтажу оборудования закипела дружно. И в августе эшелоны с оборудованием потянулись обратно  на Запад, в родной город, к родным и близким. Для многих было неожиданным известие, что здесь весной 1942 года родился новый коллектив молодого предприятия, завода № 568. Решением Наркомата завод № 568 влился в состав ЗОМЗа. Директором назначен А.И. Песков. Быстро было смонтировано оборудование и налажено производство изделий для фронта. Объединенный коллектив зажил едиными, общими задачами. На предприятии широко развернулось социалистическое соревнование.  Первым на Загорском оптико-механическом заводе отличился комсомолец Александр Мухин. 11 мая 1942 года он выполнил дневную норму на 1049%. За годы войны завод дал фронту 781 тыс. единиц вооружения, в том числе: 78 тыс. авиационных прицелов, 300 тыс. биноклей, 110 тыс. перископов разведчика, прицелы для танковых пушек. В годы войны наградами был отмечены 4362 работника завода, медалью «За оборону Москвы» – около 150 человек. Трудящиеся Загорского оптико-механического завода за годы войны подали более 1500 рационализаторских предложений. Семь раз завод завоевывал классные места и переходящее Красное знамя Центрального Комитета Всесоюзной  Коммунистической партии большевиков. Все эти достижения – результат героического, самоотверженного труда. И мы всегда должны с благодарностью помнить о тех, кто трудился на заводах в эти годы. Они честно справились с теми испытаниями, которые выпали на их долю.

В октябре 1941 года завод «Скобянка» (ЗЭМЗ) был эвакуирован  в Вятские Поляны. Завод № 367 (такой номер  был присвоен ему накануне войны) вместе с оборудованием, оснасткой и людьми погрузили в эшелоны и отправили к месту назначения. В начале ноября  завод прибыл в Вятку, а в конце ноября в прифронтовую Москву с берегов Вятки  была отправлена первая партия автоматов ППШ (пистолет-пулемет Шпагина).

Возвращение и восстановление заводов в  Загорске способствовало увеличению объемов производства. Моральный дух работников был очень высок.  На предприятиях широко развернулось социалистическое соревнование. Трудовой энтузиазм был настолько велик, что никто не удивлялся, когда выполнялись дневные задания на 400-500% и даже на 1000%. Рабочие боролись за право называться фронтовой бригадой. Фронт и тыл были не отделимы друг от друга. На каждом  трудовом участке ковалась Победа.

Загорчане  работали  у станков до обмороков, в кровь стирали пальцы в швейных мастерских. Первой в нашем районе почетное звание «Фронтовая бригада» завоевала бригада комсомолки Фроси Субко.

Тяжело приходилось и колхозному крестьянству. Были взяты для нужд армии тракторы, автомашины, лошади. В 1941 году в колхозах района остались женщины, старики и дети до 14-16 лет. Рабочий день длился 12-14 часов в сутки. Осень 1941-го года была самым тяжелым временем для работников села. По приказу правительства в октябре-ноябре из Загорского и Константиновского районов был эвакуирован весь машинный парк МТС.

16 ноября 1941 года был проведен общегородской  воскресник молодежи, в котором участвовало 2150 человек. Заработанные на нем 16365 рублей были перечислены в фонд обороны.

В 1942 году  Загорский горком партии приказал построить в Хотькове новое овощехранилище для нужд фронта и населения. Почти все трудоспособные мужчины – работники сельпо, были призваны на фронт, поэтому на стройку мобилизовали всех, кого только можно. Женщины и дети, вооружившись лопатами, выкапывали котлован, где заложили шесть больших дошников для квашеной капусты (из называли «квашпункты»).

Формирование

1-ой Ударной Армии

В ноябре в Загорском районе и Дмитрове началось формирование 1-й Ударной Армии. В директиве Ставки ВКГ от 20 ноября, подписанной начальником Генерального штаба Маршалом Советского Союза Б. М. Шапошниковым, указывалось: «Сосредоточить 19-ю  армию в непосредственном подчинении ее Ставке ВКГ. Командующим армией назначить генерал-лейтенанта В. И. Кузнецова, начальником штаба генерал-майора Н. Д. Захватаева. В состав армии включить: 29, 47, 50, 55-ю стрелковые бригады, прибывающие в Дмитров, 56-ю— в Загорск, 71-ю — в Яхрому, 44-ю — в Хотьково; отдельные лыжные батальоны—2, 3, 4, 17, 18, 19 и 20-й— в Загорск, 1, 5, 7-й - в Дмитров, 6-й— в Яхрому; 701-й артиллерийский полк— в Загорск. Сосредоточение соединений и частей в этих пунктах закончить к 27 ноября. Штаб армии к 24 ноября развернуть в Загорске». Генерал-лейтенант В. И. Кузнецов, командовавший до этого 58-й армией, был одним из опытнейших военачальников.

22 ноября он был вызван в Москву.

23 ноября на основании директивы Ставки ВКГ 19-я армия была переименована в 1-ю Ударную Армию. 24 ноября генерал Кузнецов подписал приказ, в котором объявлялось о переименовании 19-й армии в 1-ю Ударную Армию. Начальником политотдела был назначен генерал-майор Ф. Я. Лисицын.  Первой армии было дано особое название – «ударная». Она предназначалась для наступательных действий, в связи с подготовкой советских войск к переходу  в решительное наступление под Москвой.

Главные силы армии – красноармейцы Сибири, Дальнего Востока и моряки Тихоокеанского флота. В ряды армии влились и наши земляки.

Все последующие дни продолжалась работа по формированию полевого управления. Тем временем начали прибывать войска. Железнодорожные эшелоны с людьми, вооружением, боеприпасами, зимним обмундированием и продовольствием шли с рекордной для того времени скоростью (800-900 км в сутки). Город превратился в военный лагерь. Он одевал, обувал, кормил защитников, предоставил им кров.
Армия насчитывала 36 950 человек, 25025 винтовок, 245 станковых пулеметов, 705 ручных пулеметов, 5 крупнокалиберных пулеметов, 648 автоматов ППД, 103 орудия, 335 минометов. Эти данные показывают, что 1-я Ударная Армия по составу и техническому оснащению явно не соответствовала своему названию. Она не располагала подвижными соединениями (танковыми, механизированными, кавалерийскими), зенитными средствами, испытывала недостаток в автотранспорте и лошадях. Несколько лучше дело обстояло с обмундированием. Большая часть личного состава прибывающих частей успела получить зимнее обмундирование в местах формирования. В Загорске и ряде деревень была организована выпечка хлеба для частей армии. Загорский промкомбинат наладил производство саней. Из мобилизованных жителей Загорского и Дмитровского районов были сформированы транспортные гужевые подразделения. К концу декабря в армейском тылу насчитывалось уже до 3 тыс. санных упряжек, сведенных в транспортные роты и батальоны.

24-26 ноября 1941 года обстановка на фронте обострилась. Фашисты рванули к Дмитрову.

28 ноября бойцов 1-й Ударной Армии подняли по тревоге, начался бой.

К утру 29 ноября останки фашисткой армии отброшены за канал. Это была первая победа 1-й Ударной Армии.

Исключительно большое оперативно-стратегическое значение контрударов для последующих действий советских войск под Москвой подчеркнул и Маршал Советского Союза А. М. Василевский: «Контрудары, осуществленные 1-й ударной и 20-й армиями севернее Москвы, а также действия усиленного кавалерийского корпуса в районе Каширы позволили советским войскам перейти в контрнаступление под Москвой».

Войска 1-й Ударной Армии в годы Великой Отечественной войны прошли большой и тяжелый путь. В составе армии действовали 13 стрелковых корпусов, 57 стрелковых, 7 артиллерийских, 2 гвардейские минометные, 6 зенитно-артиллерийских дивизий, 31 стрелковая, 8 танковых бригад, значительное число соединений и частей специальных войск. Войскам армии пришлось в разное время вести боевые действия против частей 3-й и 4-й танковых, 16-й и 18-й полевых армий вермахта.

Встретившись в феврале 1942 года под Старой Руссой с 16-й армией противника, войска 1-й Ударной Армии в течение последующих трех лет вели против нее боевые действия и завершили их в Курляндии. Семь раз войска 1-й Ударной Армии отмечались в приказах Верховного Главнокомандующего и в честь побед ее воинов в Москве производились торжественные салюты.

Горком комсомола в годы войны отправил на фронт не один десант. По заданию московского комитета ВЛКСМ  загорские комсомольцы приняли участие в формировании отряда сандружинниц, связистов, радистов, поваров, парикмахеров, лыжников-десантников, а также  85-го Московского минометного комсомольского полка, который вскоре стал гвардейским. Всего за годы войны горком комсомола послал на фронт 3208 комсомольцев.

За самоотверженный труд на предприятиях и организациях города и района, за участие в строительстве оборонительных сооружений 2956 загорчан были награждены медалями «За оборону Москвы».

Загорск – 

город госпиталей

Известный хирург Н.И. Пирогов назвал войну «травматической эпидемией», а профессию медика наиболее востребованной в армии. Во время второй Мировой войны в нашей стране надели шинели 34,4 млн. человек, из них 18,3 млн. поступили в госпитали по ранению и болезни. Советская медицина сделала все возможное для возвращения бойцов в армию и в мирную жизнь.

Для лечения небывалого числа раненых и больных воинов Наркомат здравоохранения и Главное санитарное управление армии  использовали систему военной и гражданской медицины. Местных и досрочно выпущенных врачей, медсестер: больничных и срочно таковыми ставшими. У нас размещались медицинские формирования из других городов.

Госпитали города начали принимать раненых с июля-августа 1941-го года. Сначала в Загорске. Потом по мере необходимости приписывались к действующей армии и уходили на фронт.

Самый первый госпиталь в городе № 2895. Четыре месяца – с июля по ноябрь 1941-го – он размещался в здании школы на улице Кирова,8. Сформирован в основном из местных медиков. Госпиталь начал принимать раненых из Подмосковья. Личному составу приходилось брать их из эшелонов на вокзале и подвозить на лошадях. Медсестры, санитарки сами поднимали носилки с ранеными по лестницам четырехэтажного здания. Выздоравливающим показывал кинофильмы в гимнастическом зале школы  загорчанин Евгений Владимирович Гейер. В последних числах октября 1941-го госпиталю предписали отправиться в Среднюю Азию, то есть из прифронтовой полосы в глубокий тыл.

Госпиталь № 31 для легкораненых (ГЛР). Два года работал этот госпиталь в Загорске. Сформированный в Челябинске, уже 26 июня 1941 года  направленный на фронт, к Великим Лукам, он отходил с войсками  в глубь страны и 30-го октября 1941-го дислоцировался в Загорске, в здании на Кирова, где несколькими днями ранее находился госпиталь № 2895, отбывший в эвакуацию. 14 октября 1941-го фашисты захватили Калугу и Калинин. И госпиталь сразу оказался на военном положении, принимая раненых с подмосковных фронтов. С  этого момента госпиталь уже не соответствовал своему назначению ГЛР.

На здании бывшей Вифанской семинарии в Птицеграде мемориальной доски нет. Оно полуразрушено недавним пожаром, а до войны было крепким и вместительным.

В мае 1942 года здание передали загорскому здравотделу для госпиталя № 2652. Подготовку его поручили Евгении Петровне Гавриловой.

1 января 1943 года госпиталь на 700 коек был готов к приему раненых. Начали прибывать медицинские сестры Красного Креста, санитары, а также подмосковные и загорские врачи. Начальником госпиталя был назначен майор медицинской службы Дмитрий Сергеевич Полозов.

1 августа 1943 года, получив приказ о передислокации, госпиталь был передан новому начальнику по фамилии Градус и двинулся за  Западным фронтом, который вел Смоленскую наступательную   операцию. Там госпиталь и получил своё первое боевое крещение.

В июле 1944 года, был организован 3-й Белорусский фронт под командованием Ивана Даниловича Черняховского, к этому фронту и был приписан госпиталь № 2652. Он стал участником операции «Багратион», по освобождению Белоруссии, городов Витебска, Орши, Минска; участвовал в освобождении Вильнюса, а  в январе 1945года вступил в Пруссию. Город Инстербург был последним на его фронтовом пути. Вскоре госпиталь был передан в систему Наркомздрава и размещен в здании медицинского института столицы Латвии для лечения военнопленных.

Вблизи памятника В.М. Загорскому расположено двухэтажное здание медицинского училища. Мемориальная доска напоминает о формировании здесь в годы Великой Отечественной войны медико-санитарного  батальона прославленной в боях 21-й гвардейской дивизии, сформированной в Уфе.

Инфекционный госпиталь № 2897 на двести коек организован в 1941 году в МООСО, в несуществующих сегодня зданиях туберкулезного санатория.  До переброски на фронт лечил больных  бойцов с туляремией. Свой боевой путь госпиталь начал  в феврале 1942-го в Можайске, а закончил в Польше в 1945-м.

Госпиталь № 2898 лечил раненых.

В июле 1941-го года его разместили в 4-х корпусах Санатория Академии наук и в доме-музее «Абрамцево».

В октябре 1941 года госпиталь был эвакуирован в Средне-Азиатский военный округ. На его месте разместился, прибывший в район госпиталь № 670, обслуживающий Клинско - Дмитровское направление.

По возвращению из эвакуации в 1942 году абрамцевский госпиталь долечивал раненых в конечности и был расформирован в 1945 году.

Районные, городские партийные и общественные организации реально помогали госпиталям. Направляли санитаров. Красный крест обучал медсестер военного времени.

В конце июля 1942 года после выхода 39-й  армии из окружения, 21-я дивизия, входившая в ее состав, сосредоточилась в районе Загорска, где  около трех месяцев она пополнялась людьми и техникой. Пехотинцев разместили в бараках в районе Скобяного завода, там же находились склады оружия и обмундирования. Шли учения, вручались гвардейские знаки и знамя.

А на проспекте Красной Армии в доме №86 в это время комплектовался медико-санитарный батальон дивизии. Вблизи фронта он должен был принимать до 300 раненых в сутки и оказывать им срочную медпомощь. Для тех же, кто нуждался в продолжении лечения, в его составе был создан эвакотранспортный взвод. Загорский военкомат  пополнял батальон сестрами и санитарами.

26 сентября 1942 года дивизия покинула Загорск. Она участвовала в Великолукской операции, освобождала Невель, Полоцк. После освобождения Полоцка 21-я дивизия ещё 300 дней и ночей сражалась за Советскую Латвию.  Освобождала Даугавпилс, вела бои под Ригой и на полях Курляндии. Её боевой путь закончился в мае 1945-го.

С начала войны в Лавре разместился эвакогоспиталь № 2894. Госпиталь был на 2000 коек – самый крупный в Московской области. В 4-х этажном здании бывшей Духовной академии разместились два хирургических отделения с операционными блоками, четырьмя перевязочными, гипсовальной, лабораторией и двумя рентгеновскими кабинетами, сортировочное отделение. Уже в августе 41-го госпиталь принял первую партию бойцов с ранениями черепа и брюшной полости, то есть – крайней степени тяжести. Врачи в большинстве своем были присланы из мединститутов и не имели практического опыта. Госпиталь поневоле стал «институтом усовершенствования». Для усвоения оперативной техники врачей брали на операции ассистентами, им читали лекции, устраивали научно-практические конференции. И все это – уже в прифронтовой полосе. Что тяжелые бои идут уже совсем рядом чувствовалось по потоку раненых. Хирурги делали более тридцати операций в день.

К 1 марта 1944-го после двух с половиной лет в Загорске госпиталь № 2894 был переведен в Павловский Посад.

Во время войны 1941-1945гг. в нашем районе работали десять госпиталей. В 1996 году на семи сохранившихся зданиях военных госпиталей установили мемориальные доски. Так была закреплена память о загорской военной медицине, участниками которой были наши земляки.

Культурная жизнь

города Загорска
Несмотря на трудности военного времени, в культурной сфере происходили события, так необходимые людям.

После небольшого перерыва, в 1942 году в городе прошла выставка «Окна ТАСС», которая демонстрировалась в призывном пункте, в рабочих клубах, а затем в помещении  лектория музея. Выставка была получена из Москвы и представляла собой агитационные политические плакаты, призывавшие к победе над врагом, выпускавшиеся Телеграфным Агентством Советского Союза.

1943 году в Загорске создано отделение Союза художников России.

10 октября 1943 года состоялась первая выставка Загорских художников, инициаторами которой явились молодые художники Н. Я. Беляев и Н. И. Барченков. В экспозицию выставки вошли произведения 13-ти художников. Она проходила в помещении трапезной Троице- Сергиевой Лавры. Выставка привлекла всеобщее внимание. Ее посетили представители Комитета по делам искусств при Совнаркомах СССР и РСФСР, исполкома Московского областного Совета. Выставка имела очень большое значение в это труднейшее военное время.

В силу своего таланта и активности Н. Я. Беляев и Н. И. Барченков вскоре становятся лидерами нового коллектива, который сразу же после войны стал пополнять свои ряды.

С периодом формирования местного творческого коллектива совпало время нахождения в Загорске студентов и преподавателей Института живописи, скульптуры и архитектуры им. И. Е. Репина Всероссийской академии художеств. Тогда, в 1944 году, студенты и профессора института были вынуждены задержаться на несколько месяцев в подмосковном городе по пути из Самарканда домой.

В феврале 1944 года из Лавры был выведен госпиталь, и весь комплекс зданий Духовной академии был предоставлен Академии художеств. (Всероссийская академия художеств вернулась в Ленинград 18 июля 1944 года).

Многие из находившихся в это время в Загорске художников возвращались сюда неоднократно.

Например, А. И. Лактионов задержался здесь на несколько лет, ставших для него судьбоносными, ведь созданная им здесь картина «Письмо с фронта» была удостоена Сталинской премии и сделала его знаменитым буквально в одночасье.

В том же 1944-м году И.Э. Грабарем  была  подготовлена и проведена научная конференция, посвященная Андрею Рублеву, которая стала возможна вследствие менявшегося отношения государства к церкви.

Тогда наш город приютил более 600 тогдашних и будущих известных мастеров живописи, графики и скульптуры.

В 1944 году в Загорске открывается первая городская музыкальная школа.

В 1945 году в Загорск приезжает творческий коллектив Сталиногорского драмтеатра (директор Н.А. Розанов, художественные руководители Б.К. Поздняков и И.В. Мандражи). Гастроли театра продолжаются в течение всего летнего сезона. В репертуаре театра: «Площадь цветков» – Ильенкова, «Последний день» – Шкваркина, «Собака на сене» и «Дура для других, умная для себя» – Лопе де Вега, «Испанцы» – М.Ю. Лермонтова и др. драматические произведения.

Заключение
Все трудные годы войны Загорск жил по законам военного  времени: готовился к бою, когда враг был совсем близко и мог прорвать оборону Дмитрова, выпускал военную продукцию, лечил раненых, посылал на защиту Отечества своих сыновей и дочерей. С войны в Сергиево - Посадский  район вернулось только 30%  ушедших на фронт. Из них каждый четвертый  – инвалид, 71 % – тех, кто ранен и контужен.

Память о тех, кто не вернулся, хранит мемориал, установленный в центре Сергиева Посада, и вечный огонь перед ним.

БИБЛИОГРАФИЯ

Загорск прифронтовой







Мы запомним суровую осень,







Скрежет танков и отблеск штыков…










М. Лисянский
1. Аникеенко, С. Был приказ поста не покидать // Вперед.— 1996.— 14 мая (№ 68). — С.2.

Сергиево-Посадская телефонная станция чествует свих ветеранов - телефонисток, которые обеспечивали связь в условиях военных действий.

2. Бакеев, Н. Испытание // Вперед.— 1985.— 16 марта.— С.3; 26 марта.— С.3; 28 марта.— С.3.

Краевед Николай Александрович Бакеев о мероприятиях по подготовке перевода Загорска на военный режим, мобилизация, организация ПВО, операция по ликвидации вражеского десанта в районе с. Константиново.

3. Балдин, В. Город в годы Великой Отечественной войны. Послевоенное строительство. Генплан 1962 г. // Загорск / В. Балдин.— М., 1981.— С.76-79.

4. Балдин, В.  Город в годы ВОВ // Загорск / В. Балдин.— М., 1989.— С.91‑93.

5. Белая, Е. Сирот спасали всем миром // Вперед.— 1995.— 8 апр.— С.2.

Зинаида Васильевна Крылкова, об организации для детей - сирот, в д. Жучки, в здании МТС 
детского дома в 1943 году.

6. Буланов, М. Сто грамм для храбрости // Вперед.— 2005.— 5 февр.— С.5.

Автор размышляет о продовольственных товарах (пайках) в годы войны.

7. В прифронтовом Загорске: хроника, воспоминания, документы / материал подгот. Л. Гирлина // Вперед.— 2001.— 1 дек.— С.4-5.— («Краеведческий вестник»).

По документам городского архива, газеты «Вперед», альбома «История Загорского комсомола». Воспоминания генерал-лейтенанта, бывшего начальника политотдела 1-й Ударной армии Ф.Я. Лисицина.

8. Вехи истории Сергиевского края // сост. А.Б. Луневский, Н.М. Кочина, Ю.Е. Гимова.– Сергиев - Посад: «Ремарко», 2009.– 56с.: фото.

9. Гирлина, Л. 1941 год. Декабрь. Начало контрнаступления// Вперед.– 2006.–5 дек.– С.3.– (Краеведческий вестник).

10. Гирлина, Л. Как к нам пришла война // Вперед.–2009.–20 июн.–С.5.– (Краеведческий вестник).

Загорск накануне войны, начало ВОВ.

11. Город превращался в крепость. Он готовился принять бой / текст подгот. Л. Васильева // Вперед.— 1994.— 3 сент.— С.4.— («Краеведческий вестник»).

В 2 часа ночи директор Загорского оптико-механического завода А.И. Псков созвал совещание руководителей  цехов  и отделов, на котором был объявлен приказ наркома вооружений Д.Ф. Устинова об эвакуации предприятия в город Томск. 

Исполком Загорского горсовета своим решение сократил расходы по городскому бюджету за III кв. 1941г. на 994,5 тыс. руб. и перечислил эти  деньги в Фонд обороны.

12. Гуляницкий, С. Те звонкие годы: [беседа с С. Гуляницким / записал И. Марон] // Вперед.— 2003.— 1 нояб. (№ 121).— С.3.

С. Гуляницкий, родоначальник загорского футбола и хоккея об участии в товарищеской встрече 
команд Москвы и Московской области осенью 1943 года.

13. Далекое - близкое. Незабываемое. // Ваш Тонус.— 1996.— № 17.— С.2.

Загорск в годы Великой Отечественной войны.

14. Декабрь, который нельзя забыть / текст подгот. В. Алексеева // Очевидец.— 1996.— № 3.— С.1.

Жизнь Загорчан в декабре 1941 года.

15. Дмитриев, Ю. «Вспомню я пехоту, и родную роту…» // Вперёд.–1991.–1 июн.–С.3.

Формирование 249-й стрелковой дивизии в Загорске, в районе Птицеграда.

16. Дроздов, С. Под звон победных реляций // Вперед.— 2004.— 21 февр. (№ 40).— С.4; 13 апр. (№ 49).— С.4.— (к 60-летию Победы).

Дроздов С.М., ветеран войны о трудностях мобилизации в первые дни войны.

17. Дроздов, С. Фронт подходил к Загорску все ближе // Вперед.— 2004.— 8 мая.— С. 3.— (К 60-летию Победы).

Мероприятия по организации оборонных сооружений.

18. Дроздов, С. В октябре сорок первого // Вперед.— 2004.— 7 сент.— С.7.— (К 60-летию Победы).

Тысячный отряд из Загорска специальным поездом выехал на защиту Москвы.

19. Еремеев, И. Воздушная тревога объявлялась несколько раз в день // Вперед.— 1995.— 22 июля.— С. 3.

Загорская ПВО.

20. Загорск // Города Подмосковья: в 3-х кн. / редкол.: Л.И. Васькина [и др.]; отв. ред. В.Л. Янин.— М., 1980.— Кн. 2: [Северное и восточное Подмосковье].— С. 180-225.

Загорск в годы Великой Отечественной войны (С. 213-214).

21. Загорск прифронтовой: [из сборника «Загорчане в боях за Родину] // Золотое кольцо.— 1996.— 5 июля (№ 25).— С.13, 15.

22. Копылова, К. Польские ласточки // Вперед.— 2000.— 21 окт.— С.3, 6.— («Краеведческий вестник»).

Открытие детского дома в 1943 году.

23. Кузнецова, С. Георгий Жуков в Загорске / С. Кузнецова, Т. Ионова // Вперед.— 2000.— 20 мая (№ 54).— С. 2.— (Поиск).

24. Левин, В.  Правда о войне будет жить // Вперед.— 2004.— 22 июня.— С.5.

Валерий Левин, полковник в отставке о встрече первого дня войны. Мобилизация 3404 загорчан.

25. Левин, В. Страшная статистика войны : малоизвестные факты из истории района // Вперед.— 2004.— 3 авг.— С.5.

Статистика потерь на фронтах загорчан, пропавших без вести, вследствие дисциплинарных мер.

26. Левин,  В. Тревожный октябрь // Вперед.— 2004.— 5окт.— С.4.

Прифронтовой Загорск – сентябрь 1941года.

27. Левин, В. Великий перелом // Вперед.— 2004.— 20нояб.— С.4.

Битва под Москвой.  Вклад загорчан  в  декабре 1941 года в «Великий перелом» во Второй Мировой войне.

28. Луневский, А. В город пришла война : 22 июня 1941 года глазами  современников // Вперед.–2006.–25 июля.– С.3.–(Краеведческий вестник).

29. Драгослав, А.  Люфтваффе: цель – «столярка» // Вперед.– 2006.–5 дек.– С.5

О бомбардировке немецкой авиацией объектов в районе железнодорожной станции Загорск 10 ноября 1941года.

30. Малых, Л. Завтра была война // Вперед.— 1996.— № 21.— С.4.— («Краеведческий вестник»).
31. Матчин, В. Быстро и надежно построим укрепления // Вперед.–1941.–12 дек. – С. 2: фото.

32. Матчин, В. Загорск прифронтовой // Вперед.— 1996.— 4 дек.— С. 2-3.

Предприятия, больницы, формирование народного ополчения в 1941 году.

33. Митрофанова В.В. Загорчане на обороне Москвы // Загорчане в боях за Родину.– Сергиев Посад: «Ваш интерес», 1995.–С.63-65.

34. Опоркин, В. Каждый делал свое дело // Ваш Тонус.— 1996.— 21 июня (№ 21).— С. 7.

Начало войны.

35. Павлова, Н. Было их 63 из Загорска // Вперед.— 1968.— 9 мая.— С.4

Боевой путь первого отряда добровольцев.

36. Панин, Ф. Загорчане на обороне Москвы // Колокол.— 1991.— № 42.— С.3.

37. Палагин, Ю. Фашист пролетел // Вперед.–2009.–19 дек.– С.8.
Воспоминания Ю. Палагина о  первых днях войны.

38. Потехина, В. По нашему сигналу объявлялась воздушная тревога // Вперед.— 1995.— 18 февр. (№ 6).— С.4.

Работа воздушного наблюдения, оповещения и связи (ВНОС).

39. Соловьев, П., Прежде чем уйти на фронт // Вперед.— 2000.— 6 мая.— С.3.

Воспоминания участника Великой Отечественной войны П. Соловьева о работе истребительного батальона в г. Загорске, о том, как истребительный батальон помогал работникам милиции, участвовал в организации партизанских отрядов и задержании диверсантов

40. Суворов, К.Ф. Война глазами Суворова: [беседа с Константином Федоровичем  Суворовым / записал. А. Гирлин] // Вперед.–2006.–5 дек.–С.3-4. – (Малая  Родина).

Загорск и Загорский район во время войны.

41. Угроза оккупации миновала / подборка материалов Л.А. Перминовой; обраб. текста Л. Васильевой // Вперед.— 1995.— 14 янв.— С.3.

42. Фронт подходил к самому городу, а школы продолжали работать // Вперед.— 1994.— 30 июля.— С.4.

Народное образование в годы войны. Решение исполкома Загорского горсовета была создана постоянно действующая оборонная комиссия горсовета.

43. Целовальников, А. На память новому поколению // Вперед.— 1966.— 6 дек.— С.4.

Загорск прифронтовой. 

44. Шорников, А. Счастливая «семерка» старшины Фирсова // Вперед.–2009.– 2 дек.– С.8-9.

Боевой путь ветерана Загорского оптико-механического завода Петра Григорьевича Фирсова.

Трудовой подвиг загорчан.

(промышленность Загорска в годы войны)

45. Боевой листок 1941-1945: По страницам загорской печати военных лет // Вперед.–1941.–25 июня; 5 дек.; 29 дек.; 1942.–10 янв.; 29 янв.;  21 марта; 1943.–3янв.;29 янв.; 20 авг.; 1944.– 9 февр.;1945.–9 мая.:фото.

Трудовой подвиг на предприятиях города в годы ВОВ.

46. Видная, Е. Загорчане в годы войны: пособ. для учит. и уч-ся ст. классов.— Сергиев Посад: Ваш интерес, 1996.— 74 с.

В суровые годы войны Загорск жил по суровым законам военного времени: госпитали принимали раненых, заводы и фабрики выпускали военную продукцию, сельское хозяйство обеспечивало фронт продовольствием. Обо всем этом  речь  идет в пособии для учителей истории и старшеклассников, составленном по материалам художественно—краеведческой выставки «Загорчане в годы Великой Отечественной войны».

47. Вот с этих фамилий…: Из военной биографии ЗОМЗа: [по материалам газеты  ЗОМЗа «За технику»] // Вперед.– 2005.–7 мая.– С.5: фото. 

Работа ЗОМЗА в годы ВОВ.

48. Гирлин, А. Подарки воинам // Вперед.— 2004.— 28 дек.— С.4.— (Листая старые газеты).

Жители района собирают подарки бойцам на фронт к праздникам.

49. Гирлин, А. Дети делали мины //  Вперед.– 2009.–6 мая.– С.1,4.

О работе детей на предприятиях города в годы ВОВ.

50. Гирлина, Л. ППШ – оружие Победы: К 100-летию со дня рождения Г.С. Шпагина // Вперед.–1997.– 8 мая.– С.4.

Об изобретателе стрелкового оружия  Георгии Семеновиче Шпагине.

51. Есакова М. Комсомол и война / материал подгот. А. Гирлин //  Вперед.–2008.–15 нояб.–С.8.–(Малая родина).

О подвигах загорских комсомольцев в прифронтовом Загорске.

52. Жарова, О. Как мы жили в войну // Вперед.— 2004.— 8 мая.— С.4.

Воспоминания  бойца трудового фронта О. Жаровой.

53. Жукова, А.И.  Укрепляем производства, учимся военному делу // Вперед.–1941.–13 июл.–С.3.:фото

О самоотверженном труде в тылу.

54. Казарцева, Г. Это была наша молодость // Вперед.— 1985.— 4 апр.— С.3.

Казарцева Г., ветеран труда о формировании «фронтовых» бригад. Работа электромеханического 
завода.

55. Козлова, А. Девушки, на  трактор // Вперед.–1941.–13 июл.–С.3.

Работа сельскохозяйственной артели «Красный факел».

56. Костиков, Д.С.  Завод – наш боевой участок //Вперед.–1942.–7 нояб.–С.2.

57. Костин, В. Тылы, вливавшие армии силу : первый военный год // Вперед.— 1965.— 23 февр.— С. 4.

Загорск в октябре 1941 года, формирование народного ополчения, эвакуация предприятий.

58. Ленкова, В. В войну в подмосковных лесах // Вперед.— 1965.— 18 мая.— С. 3.; 1975.–5 мая.– С.3.

Работа Загорского лесхоза в период 1943 года.

59. Левин, В. Суровый ноябрь // Вперед.— 2004.— 30окт.— С.4.

Загорский район в ноябре 1941 года: эвакуация  скота, заготовка дров для фронта, организация 
госпиталей.

60. Малых, Л. Эвакуация // Вперед.— 1995.— 23 марта.— С.2.

Эвакуация ЗОМЗа в город Томск, в 1941 году. Город накануне войны, лето-осень 1941 года.

61. Павлюк, В. И уехал завод в Сибирь // Вперед.— 1984.— 17 нояб.— С.3.

Павлюк В.И., ветеран войны и труда рассказывает о работе ЗОМЗа.

62. Суриков, П. Их вклад в дело Победы // Вперед.— 1948.— 11 мая.— С.2.

О работе тружениц артели «Красный трикотажник».

63. Троицкие первопечатники //  Вперед.–2005.–1 ноябр.–С.3-5.–
(Краеведческий  вестник).

О работе Сергиво-Посадской типографии в годы ВОВ.

64. Тыл - в помощь фронту // Вперед.— 1968.— 9 мая.— С.1.

О работе Константиновской швейной артели, нефтебазы, Загорского птицесовхоза в период 

Великой Отечественной войны.

65. Тыл и фронт едины // Вперед.— 1977.— 9 мая.— С.4.

Помощь Загорских тружеников фронту в 1941 - 1945 гг.

66. Усилим свою помощь фронту!: Резолюция митинга рабочих, инженеров, техников и служащих фабрики №8 им. Розы Люксембург // Вперед.–1941.–6 дек.– С.2.

67. Целовальников, А. Перо, приравненное к штыку // Вперед.— 1968.— 23 июля.— С. 3.

Работа сотрудников газеты «Вперед» в годы войны.

Загорск - город госпиталей

68. Анна Сергеевна Погосян // Провинциалка.— 1997.— № 63-64.— С.3.— Прилож. к  газете «Вперед».

Во время Великой Отечественной с 1942 года  работала в госпитале, сформированном в Птицеграде, награждена медалями и орденом Отечественной войны второй степени.

69. Баранова, Р. Мы шли к любви и милосердью в немилосердной той войне: [беседа с Р. Барановой / записал С. Буров] // Вперед.— 1995.— 8 апр. (№ 73-74).— С.7.

Ветеран войны, медсестра Баранова Р.Н. о работе в инфекционном отделении военно-полевого госпиталя № 5523.

70. Болотова В. Фронтовая сестра // Вперед.–2007.–8 дек.– С.11.–  (Званный гость).

О Кожиной Анне Андреевне – старшина медицинской службы армейского  полевого  передвижного госпиталя № 2895, находившегося на Кировке.

71. Будникова, Т. Боевой путь госпиталя № 2895 // Вперед.— 1995.— 18 февр.— С.4.— («Краеведческий вестник»).

72. Будникова, Т. Боевой путь 21-й Гвардейской дивизии // Вперед.— 2000.— 10 июня.— С.4.— («Краеведческий вестник»).

Формирование медико-санитарного батальона в здании медучилища.

73. Будникова, Т. Военврач 2-го ранга Антонина Комилавочникова // Вперед.— 1995.— 18 февр.— С.3.— («Краеведческий вестник»).

74. Будникова, Т. Память о войне // Вперед.— 1997.— № 83-84.— С.5-6.

Самоотверженный труд военных медиков в нашем городе в госпитале № 2894.

75. Будникова, Т. В Птицеграде тоже лечили раненых // Вперед.— 2001.— 2 июня (№ 59).— С.5.— («Краеведческий вестник»).

О формировании госпиталя № 2652 в здании бывшей Вифанской семинарии в Птицеграде, в мае 1942 года.

76. Галерея почета // Вперед.— 1999.— 22 мая.— С.2.

О Николае Константиновиче Надееве, участнике Великой Отечественной войны, главном хирурге госпиталя в пос. «67 км».

77. Галерея почета // Вперед.— 1999.— 6 июля.— С.2.

Об участнике Великой Отечественной войн Семене Герасимовиче Хургине, враче - хирурге. В годы Великой Отечественной  войны  был старшим хирургом эвакогоспиталя № 2894 (на территории Лавры).

78. Гирлина, Л. Книга даров - новые имена // Вперед.— 2000.—  5 авг.— С.6.

О М.А. Крылове, докторе, работавшем в городском госпитале во время войны.

79. Латушкина, М. Я помогала жене Котовского: [беседа с М.Г. Латушкиной / записала Ю. Иудина] // Работа и жизнь в Сергиевом Посаде.—2005.— № 1.— С.6-7.

Повседневная работа без сна и отдыха, под пулями, во время бомбежек - великая заслуга людей в белых халатах. Одним из таких работников является 83-летняя жительница нашего города, ветеран войны Мария Григорьевна Латушкина.

80. Лыскова, А. В рядах партий // Вперед.— 1965.— 8 мая.— С.2.

Боевой путь старшего сержанта медицинской службы Анны Алексеевны Трофимовой (вязальщицы трикотажной фабрики).

81. Лыскова, А. Фабричная здравница // Вперед.— 1965.— 7 нояб.— С. 3.

Открытие в 1943 году фабричного профилактория трикотажной фабрики.

82. Лыскова, А. Она сражалась за Родину // Вперед.— 1973.—  9мая.— С.2.

В 1941 году молодые сандружинницы - работницы трикотажной фабрики ушли на войну. Одной из них была Наталья  Павловна Борисова.

83. Медики войны // Подвиг поколения:| Загорчане на фронтах и в народном хозяйстве: Сборник очерков.— Сергиев Посад: «Весь Сергиев Посад», 2005.— С.464.

84. Михайлова А. Дружинницы  // Вперед.–1941.–13 июл.–С.3.

Работа группы дружинниц при районной больницы в декабре1941 года.

85. Рагулин, В. Госпиталь № 31 // Вперед.— 1975.— 12 апр.— С.3.

Работа госпиталя № 31, который был размещен в здании СПТУ- 22

86. Район - госпиталь // Народная газета.— 1996.— 12 мая  (№ 87).— С.1.

Работа более двадцати военных госпиталей в районе.

Формирование 1-й Ударной Армии

87. Байковский, Ю. Первая Ударная // Вперед.— 1994.— 22 дек.— С.3 : фото.

О комиссарах Первой Ударной Армии по материалам музея школы № 9.

88. Борисов, И. Чтобы помнили // Вперед.— 1997.— 9 дек.— С.1.

Генерал В. И. Кузнецов принял под командование 1-ю Ударную армию. Академик АМН Е.И. Смирнов с 1939 года возглавлял Главное военно-санитарное Управление Красной Армии.

89. В прифронтовом Загорске: хроника, воспоминания, документы / материал подгот. Л. Гирлина // Вперед.— 2001.— 1 дек.— С.4-5.— («Краеведческий вестник»).

По документам городского архива, газеты «Вперед», альбома «История Загорского комсомола». Воспоминания генерал-лейтенанта, бывшего начальника политотдела 1-й Ударной армии Ф.Я. Лисицина.

90. Васильева, Л. 55 лет назад, 6 декабря 1941 года началось контрнаступление наших войск под Москвой // Вперед.— 1996.— № 182‑183.— С.6: фото.— («Краеведческий вестник»).

Первая Ударная армия остановила продвижение противника к Москве.

91. Виталин, В. Клянется юность / В. Виталин, Н. Виталин, А. Николаева // Вперед.—1996.— 8 дек.— С.1-2.

Юбилейные мероприятия к 55-летию битвы под Москвой. Загорск прифронтовой. 1-ая Ударная Армия.

92. Говорят участники событий : [торжественный вечер, посвящ. 25-летию разгрома нем.-фашист. войск под Москвой] // Вперед.— 1966.— 6 дек.— С.3‑4.

Выступление начальника политотдела 1-й Ударной армии генерал-лейтенанта Ф.Я. Лисицина.

93. Дайнес В.О. Первая Ударная Армия  // Советские ударные армии в бою.– М.: Яуза, Эксмо, 2009.–С.67- 279.

О формировании и боевых действиях 1-й Ударной Армии.

Культурная жизнь города

94. Андреева, Н. Русская православная церковь в годы войны // Вперед.— 2000.— 11 мая.— С.2.

По материалам пресс-конференции для СМИ района ректора Московских духовных школ архиепископа Верейского Евгения.

95. Васильева, Л. Знакомьтесь: фронтовой художник Николай Беляев // Вперед.— 1994.—  № 2.— С.5.— («Краеведческий вестник»).

96. Десятников В. У стен Лавры // Вперед.–2007.–Март.– С.8.– (Кладезь).

Открытие первой художественной выставке в 1943г. в Загорске.

97. И воин, и художник // Вперед.— 1984.— 18 февр.— С.4.

О загорском  художнике, участнике героической обороны Ленинграда Г.М. Авраменко.

98. К гастролям Сталиногорского драмтеатра // Вперед.–1945.–10 июня.– С.2.

Гастроли творческого коллектива Сталиногорского драмтеатра.

99. Классик // Вперед.— 1998.— 3 дек.— С.1.

К 80-летнему юбилею народного художника России, почетного гражданина Сергиева Посада Н.И. Барченкова.

100. Максакова, Л. Спасение культурных ценностей в годы Великой Отечественной войны.— М.: Наука, 1990.— 133 с.

Рублев А. Троица: икона, фото (С.63); Загорский историко - худ. музей-заповедник (С. 65-121).

101. Макусова Л.А. Художественная жизнь города в 1940-1950-х годах // Сергиев Посад: взгляд сквозь.– Сергиев Посад: «Ремарко», 2009.– С. 270-279.

О городской  выставке «Окна ТАСС».

102. Опоркин, В. Почетный гражданин // Вперед.— 1982.— 11 дек.— С.6.— («Краеведческий вестник»).

Творчество Николая Ивановича Барченкова (Загорск во время войны).
103. Столько хороших художников // Вперед.— 1995.— 17 июня.— С.4.

О наших земляках - участниках Великой Отечественной войны Аврааменко Г.М., Галактионове Г.И., Дунчеве С.Я., Жучкович К.В., Митине С.Г., Сергееве К.Ф.

«Не померкнет летопись побед!»

Захоронения. Обелиски.

Кто помнит, тот не знает пораженья,

Кто помнит, тот беспамятных сильней…

Н. Грибачев

104. Азначеева, Е. Из поколения победителей // Вперед.— 1985.— 23 февр.— С.3.

Через 42 года медаль «За отвагу» была вручена Петру Азаревичу Роденко.

105. Александров, В. Ребячий салют Великой Победе // Вперед.— 1985.— 14 мая.— С.3.

Об участии детских военно-патриотических клубов во Всесоюзной экспедиции «Летопись Великой Отечественной».

106. Аникиенко, С.  Из одного  металла льют медаль за бой, медаль  за труд // Вперед.— 1995.— 6 мая.— С.4.

Вручение памятных медалей ветеранам села Сватково.

107. Аникиенко, С. Чтобы помнили  //  Вперед.— 2003.— 25 нояб.— С.1.

Об открытии около УВД памятника милиционерам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

108. Бажинова, И. Фронтовики - в гостях у Сергиева Посада // Вперед.— 2000.— 27 апр.— С.1-2.

Встреча ветеранов в музее боевой славы в Птицеградской школе № 8.

109. Балясников, В. Балясниковы из Каменок // Вперед.— 2002.— 22 июня.— С.4.

В центре села Каменки стоит скромный памятник. На нем 141 фамилия, ушедших на войну и погибших на ее фронтах. Из 31 Каменских, с фронта вернулись — пятеро. Среди них Михаил, Алексей  и Федор Балясниковы.

110. Белова, О. Взвод ни на пядь не отошел  // Вперед.— 2000.— 26 окт.— С.2. О работе православного военно-патриотического клуба «Пересвет».

111. Борисов, И. Деревья прорастают сквозь тела бойцов // Вперед.— 2001.— 4 дек.— С.3.

О поисковой работе военно-патриотического клуба «Пересвет» под руководством Константина Смирнова.

112. Борисов, И. Патриот // Вперед.— 1999.— 27 февр.— С.2.

В школе № 16 работает музей Д.М. Карбышева.

113. В годы войны // Вперед.— 2000.— 10 июня.— С.4.— («Краеведческий вестник» № 5).

О выставке, открывшейся в краеведческом отделе музея-заповедника. 

114. Гирлина, Л. Незавершенная война // Вперед.— 2004.— 26окт.— С.5.

В День памяти и скорби в доме №6 по улице Маяковского был открыт музей «Война глазами поисковиков».

115. Горский, В. Это нужно живым  // Вперед.— 1985.— 4 мая.— С.2.

Об открытии памятника погибшим воинам, ушедшим на фронт из сел и деревень Ченцовского сельского совета.

116. К 25-летию битвы под Москвой  // Вперед .— 1966.— 1 дек.— С.1.

Открытие памятника героям - землякам, погибшим в боях за Перемилово.

117. Коток, И. Прикосновение к подвигу // Вперед.— 1974.—  23 февр.— С.3.

Выпускники Загорской средней школы № 24 побывали на священной белорусской земле, где начиналась Великая Отечественная война.

118. Крючев, В. Времен связующая нить // Зеркало.— 2002.— 18 июля.— С.20.

Об улицах Сергиева Посада, названных в честь героев Великой Отечественной (Громова, Кузьминова).

119. Лопаткин, А. Там, где вырос герой  //  Вперед.—1966.— 6 дек.— С.1.

Об открытии мемориальной доски Герою  Советского Союза Александру Ивановичу Алексееву.

120. Луневский, А. Улица героя Алексеева // Вперед.— 2004.— 1 июня.— С.3-5.—  («Краеведческий вестник»).

Рассказ о нашем земляке, Герое Советского Союза, летчике Анатолии Дмитриевиче Алексееве. Переименование улицы Соловьевской в улицу Алексеева.

121. Мелентьева, Л. День памяти в Семхозе  //  Вперед.— 2000.— 29 июня.— С.3.

Встреча ветеранов Великой Отечественной войны у памятника погибшим воинам в 

День памяти - 22 июня. 

122. Наливкина, Н. Встреча через сорок лет // Вперед.— 1985.— 30 апр.— С.2-3.
Работа поискового отряда Васильевской школы, операция «Ветеран живет рядом».

123. Неймарк И. История братской могилы // Вперед.–1987.–19сент.–С.2.
О захоронении  воинов в могиле у Вечного огня в Загорске.

124. Николаева, Н.  Хранить историю // Вперед.— 1985.— 8 янв.— С.3.
О работе Загорского отделения общества охраны памятников истории и культуры.

125. Никуленко, В. По местам боев // Вперед.— 1973.— 27 февр.—  С.3.
День Советской Армии комсомольцы оптико-механического завода отмечают походами по местам 
боев Великой Отечественной войны.

126. Овечкин, А.  Подвиг отцов зовет // Вперед.— 1972.— 12 авг.— С.4.
Участие во Всесоюзном походе по местам боевой славы молодежи ЗОМЗа.

127. Память, долг, забота, внимание : история ветеранского движения в Сергиево-Посадском районе Московской области.— Сергиев Посад, 2001.— 286 с.

128. Резник, И. Не мертвым, это нужно живым : [об увековечении памяти героев - земляков, не вернувшихся с фронта] // Зеркало.— 2001.— 10 мая.— С.21.— (Память).

129. Ромашова, О. Красюковка помнит  // Вперед.— 2000.— 6 мая.— С.7.
Открытие этого памятника состоялось 9 мая 1985 года. На мемориальной плите 30 фамилий жителей улиц Бульварной, Лесной, Огородной, входящих в состав Красюковки.

130. Сашина, М. Настоящая слава не знает забвенья // Вперед.— 2001.— 27 марта.— С.2.

Об открытии мемориальной доски участнику Великой Отечественной войны, кавалеру ордена Славы трех степеней Н. Булычеву (г. Краснозаводск).

131. Степанов, Ю. Спустя полвека герой признан Героем // Вперед.— 1996.— 18 мая.— С.1.
Вручение «Золотой Звезды» Героя России родственникам Николая Александровича Монетова, который во время войны был летчиком-истребителем и совершил 307 боевых вылетов.

132. Степанов, Ю. «Тот самый длинный день в году» // Вперед.–2006.–23 июля.– С.1.
О Мемориале Славы в Посаде, начавшегося с безымянной братской могилы  в 1958г.

133. Сухарев, С. На могилу неизвестных летчиков // Вперед.— 1965.— 18 мая.— С.3.

О захоронении в деревне Сабурово неизвестных летчиков в 1942 году.

134. Титов, В. Никто не забыт, ничто не забыто // Вперед.— 1965.— 1 июля.— С.3.
Открытие мемориального обелиска восемнадцати односельчанам на территории деревни Быково.

135. Увековечивая память о героях // Вперед.–1968.–9 мая.– С.1.
Об открытии памятника сотрудникам милиции, погибшим в годы ВОВ.

136. Улицам - имена героев! // Вперед.— 1965.— 8 мая.— С.4.
О присвоении улицам Загорска имен героев Великой Отечественной Н. Симоненкова и М. Нехаева.

137. Шумова, М. Ушли на войну земляки : пишем книгу мужества // Вперед.— 1985.— 3 сент.— С.3.
К 40-летию Победы на территории Воздвиженского сельсовета установлен памятник погибшим в годы Великой Отечественной войны односельчанам.

«В каждом имени – подвиг»

(о подвигах жителей города и района в годы войны)
Как это было! Как совпало—
Война, беда, мечта и юность…

Д. Самойлов.

138. Андреев, В. Воевал, как все // Вперед.— 1995.— 14 февр.— С.2. Об  Алексее Трофимовиче Парасочкине, участнике Сталинградской битвы.

139. Аникиенко, С. Дюймовочка с гвардейским знаком // Вперед.— 2005.— 20 янв.— С.7.
В апреле 1942 года уходила на фронт добровольцем двадцатилетняя  миниатюрная, как 
дюймовочка, Тамара Ивановна Брежнева.

140. Аникиенко, С. Пушкарь Даниил // Вперед.— 2005.— 29 янв.— С.5.
Сергиевопосадец Даниил Григорьевич Костырин – артиллерист, всю Великую Отечественную войну воевал у пушечного лафета.

141. Аникиенко, С. Патриарх династии богомазов и педагогов // Вперед.— 1988.— 3 марта.— С.1.
Педагог, художник, краевед Николай Александрович Никулин дошел до Кенигсберга, война для него закончилась в декабре 1945 года.

142. Аникиенко, С. Небо Сталинграда защищал девичий полк // Вперед.— 2003.— 1 февр.— С.3.
Военная биография женщины – ветерана  из поселка Лоза  Сергиево-Посадского района  Е.И. Голубевой.

143. Аронов, В. Жизнь – пример // Вперед.— 1998.— 10 нояб.—  С.4.
К 75-летнему юбилею участника Великой Отечественной войны, жителя Сергиева Посада А.И. Голубева.

144. Аронов, В. На таких земля держится // Вперед.— 1995.— 15 апр.— С.3.

О ветеране Великой Отечественной войны, жителе г. Хотьково Петре Андреевиче Николаеве.

145. Аронов, В. Дважды на него приходили похоронки… // Вперед.— 2001.— 23 окт.— С.3.

О ветеране войны, заслуженном лесоводе РСФСР Ю.А. Цареградском.

146. Аронов, В. Комиссар // Вперед.— 1998.— 12 марта.— С.2.

О ветеране Великой Отечественной войны Василии  Сергеевиче Сарайкине.

147. Афанасьева,  Ю. Героический путь // Вперед.— 1998.— 28 июня.— С.2.

Об участнике Великой Отечественной войны Николае Васильевиче Семенцове.

148. Бабин, А.  Человек с золотой звездой // Вперед.— 1974.— 23февр.— С.2.
Подвиг нашего земляка, танкиста, Героя Советского союза Михаила Константиновича Нехаева.

149. Бажинова, И. Жизнь, длиною в столетие // Вперед.— 1998.— 19 марта.— С.3.

О военном враче, полковнике запаса Василии Михайлоиче Вербицком.

150. Бажинова, И. Жизнь, отданная школе и детям // Вперед.— 2000.— 5 окт.— С.3.

О Семене Борисовиче Минкове, участнике Великой Отечественной войны.

151. Бажинова, И. Ничего, что качка, я – морячка // Вперед.— 1998.— 21 февр.— С.4.

Участница Великой Отечественной войны Безденежных Раиса  Михайловна.

152. Байковский, Ю. Федор Чистяков : [по материалам музея школы № 9] // Вперед.— 1996.— 22 дек.— С.3.
153. Белова, О. Даже в малом скидки не прося… // Вперед.— 1998.— 12 февр.— С.3.
О председателе первичной организации слепых, фронтовике Максиме Ивановиче Корене.

154. Белова, О. Посвяти себя // Вперед.— 1998.— 6 июня.— С.2-3.

О семье Корнеевых.

155. Бессолова, Л. Через годы, через расстояния // Колокол.— 1993.— № 35.— С.3.

Беседа с фронтовиками И.В. Уваровым и А.Ф. Ширяевым.

156. Билибин, С.  Первый плацдарм // Вперед.— 1978.— 23 февр.— С.3.

О лейтенанте, бывшем командире мотострелковой роты  А.И. Алексееве.

157. Болотова, В.  Жизнь ему спасла молитва матери // Вперед.— 2002.— 21 нояб.— С.7.
Почетному гражданину Сергиева Посада, герою Советского Союза Михаилу Васильевичу Николаеву – 80 лет.

158. Болотова, В. Особый день героев  // Вперед.— 2004.— 17 апр.— С.1.

О Героях Советского союза Михаиле Константиновиче Нехаеве и Михаиле Васильевиче Николаеве.

159. Болотова, В.  «Все хорошо, прекрасная маркиза…» // Вперед.— 2004.— 22 июня.— С.5.

«Война в письмах»  загорчанина Владимира Мамаева.

160. Борисов, И. Боевая юность  // Вперед.— 1999.— 8 мая.— С.4.

Екатерина Михайловна  Огнева, участница Великой Отечественной войны, учитель средней  школы № 19.

161. Борисов, И. Мистер Ностальгия // Вперед.— 1998.— 22 окт.— С.7.

О художнике Дунчеве С.Я., участнике Великой Отечественной войны.

162. Борисова, И.  Дружба  не стареет // Вперед.— 1965.— 27 мая.— С.3.

Встреча летчика, загорчанина Василия Михайловича Голубева с однополчанами.

163. Борисов, Т. Не брали они языков // Вперед.— 1984.— 29 мая.— С.3.

О боевом пути Михаила Тарасовича Левченко, награжденного орденами Красного Знамени и Красной Звезды.

164. Будникова, Т. Исполни свой долг и узнаешь, кто ты // Вперед.— 1996.— 29 февр.— С.3.

О Герое Советского Союза Н. Громове.

165. Будникова, Т. «Загорск – Берлин 1941-1945» // Вперед.— 2004.— 26 окт.— С.3.— (Краеведческий вестник).

Военная и послевоенная жизнь фронтовички, загорчанки Надежды Зиновьевны Деминой.

166. Будникова, Т. Первый и послевоенный председатель // Вперед.— 2004.— 21 дек.— С.6.

О ветеране Великой Отечественной войны Дмитрии Аполлоновиче Медведеве.

167. Буров, С. Бесстрашный генерал // Вперед.— 1985.— 23 марта.— С.3.

О загорчанине генерале Дмитрии Сергеевиче Жеребине.

168. Буров, С. Путь в бессмертие  // Вперед.— 1984.— 6 нояб.— С.1.

Герой Советского Союза - Б.В. Митькин. До войны Б.В. Митькин работал на Загорском мясокомбинате сначала техником, затем директором.­

169. Бутина, Т. Через войну // Вперед.— 1974.— 11 июля.— С.3.

О военном подвиге бесстрашной хрупкой женщины Елены Антоновны Грибиной.

170. Васильева, О. Операция в тылу врага  // Вперед.— 1998.— 7 мая.—  С.2.

Об участнике Великой Отечественной войны Капитанове Иване Степановиче.

171. Васильева, Л. Знакомьтесь: фронтовой художник Николай Беляев // Вперед.— 1994.— № 2.— С.5.— («Краеведческий вестник»).

172. Варыханов, В. Русский простой человек // Вперед.— 1947.— 23 фев.—С.4.

Герой Советского Союза - Михаил Нехаев.

173. Вересак, Н. Дважды рожденный // Вперед.— 2005.— 15 марта.— С.4.

Об Александре Алексеевиче Малых.

174. Вертлиб, Л. Не вернулся солдат с войны // Вперед.— 1963.— 13 авг.— С.3.

О Герое Советского Союза А.И. Алексееве.

175. Вертлиб, Л. Наградной лист загорчанина // Вперед.— 1964.— 25 июня.— С.3.

О Герое Советского Союза А.П. Сурикове.

176. Вертлиб, Л. Подвиг над Сожем // Вперед.— 1963.— 5 окт.— С.4 ; 15 окт.— С.3. : фото.

О подвиге летчика, старшего лейтенанта Сергея Васильевича Плешкова.

177. Вертлиб, Л. Воин Центрального фронта // Вперед.— 1964.— 22 февр.— С.3.

Судьба лейтенанта Бориса Митькина.

178. Викторова, Е. Белорусский партизан // Вперед.— 2004.— 10 июля.— С.3.

Рассказ о жителе г. Пересвет Николае Станиславовиче Грибе.

179. Войткова, Л.  Награда нашла ветерана через 42 года // Вперед.— 1993.— 23 февр.— С.3.

О Федоре Никитовиче Паршине.

180. Галерея почета // Вперед.— 1999.— 21 янв.— С.2.

О Герое Советского союза Валерии Ефимовиче Исаеве (1915-1971).

181. Галерея почета // Вперед.— 1999.—19 янв.— С.2.

О Герое Советского Союза Василии Алексеевиче Шубине (1904—1964).

182. Галерея почета // Вперед.— 1999.— 19 янв.— С.2.

О Герое Советского Союза  Михаиле  Егоровиче Воронцове (1914— 1974).

183. Галерея почета // Вперед.—  1999.— 16 янв.— С.2.

О Герое Советского союза Александре Ивановиче Алексееве (1922—1943).

184. Галерея почета // Вперед.— 1999.— 6 июля.— С.2.
Об участнике Великой Отечественной войны Льве Александровиче Новинском.

185. Галерея почета : лауреаты Ленинской премии // Вперед.— 1999.— 10 апр.— С.2.
Об участнике Великой Отечественной войны Константине Николаевиче Гаврилове (1923—1994).

186. Гельфер, Б. Расскажу об однополчанине // Вперед.— 1985.— 9 мая.— С.2.
Боевой путь Виктора Васильевича Баринова, жителя села Воздвиженское.

187. Герои  Советского Союза // Подвиг, труд, талант, творчество : книга о выдающихся гражданах Сергиево-Посадского района / сост. А.И. Голубев; ред. Ю.Н. Любопытнов.— Сергиев Посад , 2000.— С.7-38.
188. Герои Российской Федерации // Подвиг, труд, талант, творчество: книга о выдающихся гражданах Сергиево-Посадского района / сост. А.И. Голубев ; ред. Ю.Н. Любопытнов.— Сергиев Посад, 2000.— С.39-42.

189. Герои Российской Федерации // Подвиг, труд, талант, творчество: книга о выдающихся гражданах Сергиево-Посадского района / сост. А.И. Голубев ; ред. Ю.Н. Любопытнов.— Сергиев Посад, 2000.— С.39-42. 

190. Гирлина, Л. На смену погибшему брату // Вперед.— 1998.— 5 марта.— С.6.
Об Анатолии Петровиче Фирсове, жителе Сергиева Посада, участнике войны, старейшем работнике ЗОМЗа.

191. Гирлина, Л. Книга даров - новые имена // Вперед.— 2000.— 5 авг.— С.6.
О М.А. Крылове, докторе, работавшем в городском госпитале во время войны.

192. Глазырин, В. Подвиг солдата  // Вперед.—  1980.— 1 апр.— С.2.
Герои  - загорчане С.С. Разин,  М. Глинкин.

193. И воин, и художник // Вперед.— 1984.— 18 февр.— С.4.
О загорском  художнике, участнике героической обороны Ленинграда Г.М. Авраменко.

194. Гончаров, Н. Вернулся воин к детям  // Вперед.— 1965.— 8 мая.— С.3.
О боевом пути и послевоенных годах Евгения Владимировича Гейера, учителя черчения Птицеградской школы № 8.

195. Гончаров, Н. Учителя вспоминают о боях // Вперед.— 1965.— 11 мая.— С.1.
О 18-ти учителях  загорчанах, павших на полях сражений Великой Отечественной войны.

196. Григорьев, Г. Гордость семьи Куликовых // Вперед.— 1945.— 5 дек.— С.2.
А.И. Куликов и его жена вырастили семерых сыновей, все семеро — участники Великой Отечественной войны.

197. Громов, Б. Человек, оставшийся в строю // Вперед.— 1964.— 1 фев.— С.3 ; 8 фев.— С.3 ; 11 фев.— С.3 ; 15 фев.— С.3 ; 22 фев.— С.3.
О жизни Героя Советского Союза  Михаила Константиновича Нехаева.

198. Гущин, С. Он сражался за Родину // Зеркало.— 1998.— 19 нояб.— С.12.
Об участнике Великой Отечественной войны Куницыне Илье Семеновиче.

199. Давыдов, Н. Он погиб за наше будущее // Вперед.— 1969.— 22 фев.— С.2.

Воин – патриот, загорчанин Сергей Писов.

200. Данилевский, В. Тревожная молодость : к 50-летию битвы под Москвой //  Колокол.— 1991.— № 41.— С.4.
О ветеране труда, участнице обороны Москвы Т. Борисовой.

201. Дашевская, Н. Фронтовые дороги связиста / Ин-т истории СССР АН СССР [и др.] ; редкол.: А.М. Синицын [и др.].— М. : Моск. рабочий, 1978.— Из содерж.: С. 238-242.
Из боевой биографии  Героя Советского Союза  В.Е. Исаева.

202. Денисов, Н. Вожак отважных / Ин-т  истории СССР АН СССР [и др.]; редкол.: А.М. Синицын [и др.].— М. : Моск. рабочий, 1976.— Из содерж.: С.7-14.
О фронтовом пути  Г.М. Паршина, дважды Героя Советского Союза.

203. Десятников, В. Писатель - фронтовик // Вперед.— 1989.— 4 июля. С.3.

О фронтовике Савелии Родионовиче Леонове.  

204. Диенко, А. Истоки великой победы: за «круглым столом» редакции — бывшие воины - загорчане, участники битвы под Москвой // Вперед.— 1975.— 16 янв.— С.3.

205. Диенко, А. Победные залпы «Катюш» // Вперед.— 1975.— 17 апр.— С.3.

О полковнике А.Ф. Ганюшкине.

206. Дорохов, А. Герой остается с нами // Вперед.— 1969.— 20 нояб.— С.4.

Рассказ о герое Советского Союза Б.В. Митькине.

207. Дорохов, А.  Письма политрука // Вперед.— 1984.— 24 нояб.— С.3.

О политруке Александре Михайловиче Щукине, который погиб, защищая Родину.

208. Драгослав, А. «Дым в лесу» // Вперед.— 2004.— 28 февр.— С.5.

Наш земляк – летчик Борис Александрович Курнаков, ставший героем рассказа А. Гайдара.

209. Гирлин, А. Неугомонный Соколович // Вперед.— 2004.— 27 июля.— С.6.; 26 окт.— С.6.— («Краеведческий вестник»).

Война, плен, концлагерь, освобождение, арест, мирная жизнь – все это судьба загорчанина Владимира Емельяновича Соколовича.

210. Его профессия - Родину защищать // Вперед.— 2004.— 19авг.— С.7.

Рассказ о ветеране войны, жителе пос. Ферма, генерале Артемии Владимировиче Лукине.

211. Жданов, В. Не стареют душой ветераны// Вперед.— 1974.— 14 марта.— С.3.

О ветеране войны и труда художнике - педагоге Н.А. Никулине.

212. Загорск // Города Подмосковья: в 3-х кн. /редкол.: Л.И. Васькина [и др.]; отв. ред. В.Л. Янин.— М., 1980.— Кн. 2: [Северное и восточное Подмосковье].— С. 180-225.

14 жителей Загорска были удостоены звания Героя Советского Союза (С. 214).

213. Загорчане в боях за Родину / С.И. Буров, Ю.Н. Любопытнов, Ф.М. Панин.— Сергиев Посад : Ваш интерес.— 1995.— 116 с.

Сборник составлен из очерков и зарисовок, в разное время напечатанных на страницах местной прессы.

214. Зайцев, И. Герой – танкист, герой – артиллерист // Зеркало.— 2000.— 4 мая.— С. 23. О М.В. Николаев и М.К. Нехаеве, которые являются почетными гражданами Сергиево- Посадского района.

215. Зайцев, И. Ушла из детства в блиндажи сырые // Вперед.— 1995.— 7 марта.— С.3.

О судьбе нашей землячки Лидии Ивановны Мальцевой (Бульба).

216. Зубачева, Н.  Во главе клуба ветеранов // Вперед.— 2004.— 31янв.— С.4.

О члене ветеранского клуба НИИПХ фронтовике Григории Сергеевиче Чекан.

217. Зубачева, Н. «Все тогда были такими…»// Вперед.— 2004.— 21 февр.— С.4.

Наша землячка Зинаида Петровна Потайчук  служила в Красной Армии 3 года.

218. Зубачева, Н. Помним и чтим  // Вперед.— 2004.— 11 дек.— С.4.

Рассказ о члене ветеранской организации НИИПХ Г.В. Морозове, фронтовике, загорчанине.

219. Иванько, С. Наводчик орудия // Вперед.— 1984.— 28 июля.— С.3.

Об А.А. Кукулове, участнике героической обороны Одессы и Севастополя.

220. Игнатов, Н. Героев наших имена // Вперед.— 1976.— 26 февр.— С.4.

Героический подвиг комсомольца Алексея Сурикова, погибшего в декабре 1943 года в боях за деревню Кирилловку под Черкассами.

221. Ильичев, В. Помнишь, Мария Александровна // Вперед.—1965.— 8 мая.— С.3.

О мастере цеха № 6 завода «Электроизолит» Марии Александровне Митько, добровольцем, ушедшей на фронт.

222. Кавалеры трех степеней ордена Славы // Подвиг, труд, талант, творчество: книга о выдающихся гражданах Сергиево- Посадского района/ сост. А.И. Голубев; ред. Ю.Н. Любопытнов.— Сергиев Посад, 2000.—  С.43‑49.

223. Картышев, Н. Поздравляем юбиляра  // Вперед.— 1998.— 6 окт.— С.2.

Об участнике Великой Отечественной войны, преподавателе Н.А. Шишкине.

224. Классик // Вперед.— 1998.— 3 дек.— С.1.

К 80-летнему юбилею народного художника России, почетного гражданина Сергиева Посада Н.И. Барченкова.

225. Клещевникова, Е. Эти годы навсегда останутся в памяти людской // Вперед.— 2000.— 13 мая.— С.3.

Об участнике Великой Отечественной войны Викторе Алексеевиче Мологине.

226. Книга памяти погибших, умерших и пропавших без вести воинов в Великой Отечественной войне 1941—1945 годов. Т. 23. Сергиево- Посадский район /редкол.: С.Н. Кошман (пред.), В.Я. Азаров, А.И. Мартынов (зам. пред.).— М. : Мысль, 2003.— 535, [3] с.

227. Корнелюк, К. Памяти героя – загорчанина // Вперед.— 1985.— 10 янв.— С.3.

О подвиге Героя Советского Союза Василия Ефимовича Исаева, уроженца села Хребтово.

228. Комаров, А. Такой народ победить нельзя // Вперед.— 1974.— 23 марта.— С.3.

О мужестве и героизме советских моряков рассказывает капитан третьего ранга Андрей Ефимович Черцов.

230. Комова, Е. Жизнь за Родину // Вперед.— 1960.— 8 мая.— С.2.— (Наши герои - земляки).

О захоронении воина Николая Ивановича Громова на территории Северной Осетии в селении Майрамадат.

231. Кочетков, А. Живет в Загорске семья // Вперед.— 1984.— 15 нояб.— С.2-4.

Очерк о семье ветеранов войны и труда Заводновых.

232. Кузнецов, С. И память как бессменный часовой : [беседа с С.Кузнецовым / записал В. Опоркин] // Вперед.— 1985.— 30 апр.— С.2.

О боевом пути загорчанина, работника ЗЭМЗа, кавалера Ордена Славы II и III степени.

233. Кузнецова, С. Георгий  Жуков в Загорске / С. Кузнецова, Т. Ионова // Вперед.— 2000.— 20 мая.— С.2.— (Поиск).

234. Ларионов, В. Друзья поздравляют ветерана //Вперед.— 1994.— 26 нояб.— С.7.

О ветеране Великой Отечественной войны В.П. Петрове.

234. Ларионов, В.  Не стареют душой ветераны // Вперед.— 1999.— 25 нояб.— С.3.

Ветераны Великой Отечественной войны В. Ларионов, А. Ефимов, М. Николаев.

235. Левин, В. Ветеран двух войн // Вперед.— 2004.— 23 нояб.— С.3.

К 85-летнему юбилею ветерана, инвалида Великой Отечественной войны, подполковника в отставке Петрова Василия Петровича.

236. Липкин, В. Выправка по-прежнему солдатская// Вперед.— 1985.— 27 апр. — С.3.

О боевом пути Александра Федоровича Ганюшкина, инструктора стрелково-спортивного клуба ДОСААФ г. Загорска.

237. Лобанов, М. О нашем земляке - герое // Вперед.— 1995.— 13 июля.— С.2.

Летчик-истребитель Николай Монетов.

238. Лукин Артемий Владимирович // Вперед.— 1999.— 19 авг.— С.2.

К 75-летнему юбилею  ветерана войны, генерал- майора А.В. Лукина.

239. Макаренко, В. Солдат в рабочем строю // Вперед.— 1984.— 30 нояб.— С.3.

Об участнике войны Алексее Петровиче Фролове.

240. Макарова, С. Подвиг Шуры Окуневой  // Зеркало.— 2000.— 4 мая.— С.23.

241. Максимов, Н. Путь к подвигу // Вперед.— 1985.— 13 июня.— С.3.

Подвиг Героя Советского Союза, земляка Василия Ефимовича Исаева.

242. Марон, И. Илья Семенников, человек своего поколения // Вперед.— 1998.— 3 сент.— С.3.

Об участнике Великой Отечественной войны, ветеране «Скобянки» И. Семенникове.

243. Марченко, Л. Всегда на переднем крае // Вперед.— 1976.— 8 мая.— С.3.

Со своим боевым взводом прошел Василий Швец дорогами войны. За  участие в боях награжден медалями «За отвагу», орденом «Красной Звезды».

244. Масленников, В. Мы этой памяти верны  // Вперед.— 1964.— мая.— С.1.

О воине - загорчанине Николае Плюснине.

245. Машков, В. В грозные годы // Вперед.— 1965.— 8 мая.— С.4.

О нашем земляке, капитане танковых войск В. Машкове, воевавшем под Ржевом, в Румынии,  в Германии.

246. Митрофанова, В. Орден и медали Александры Абрамовой // Вперед.— 1965.— 23 февр.— С.4.

Об участнице Великой Отечественной войны Александре Алексеевне Абрамовой.

247. «Молодец, Орел!» : [очерк из кн. «Золотые звезды Полесья»] // Вперед.— 1975.— 18 марта.— С.3: фото.

О фронтовой жизни и подвиге, совершенном в боях при захвате плацдарма на правобережье Днепра в 1943 Б.В. Митькиным, командиром минометной роты (до войны жил в Загорске), за который 17 окт. 1943 года ему было присвоено звание Героя Советского Союза. Борис Викторович погиб в бою за освобождение Житомирщины 20 нояб.1943 г.

248. Мостова, В. Помнить о них // Вперед.— 1961.— 23 февр.— С.2.— (Этих дней не смолкнет слава).

О подвиге воина-земляка Николая Громова, который похоронен на территории Северной Осетии в селении Маймарадат.

249. Народ и армия непобедимы! // Вперед.— 1947.— 23 февр.— С.4.

О земляках-героях Федоре Куликове, Алексее Гаганове, Александре Алексееве, Александре Шапошникове, Иване Можаеве, павших на полях сражений.

250. На взятии Варшавы и штурме Берлина // Вперед.— 1948. — 22 февр.— С.2.

Путь от бойца - партизана до гвардии майора, Героя Советского Союза, награжденного за боевые заслуги орденами Ленина, Красного Знамени, Александра Невского и двумя орденами Отечественной войны первой степени прошел Василий Александрович Емельянов.

251. Наливкина, Н. Герои рядом // Вперед.— 1976.— 8 мая.— С.3.

В годы смертельной опасности, нависшей над Родиной, Георгий Семенович Дягилев всегда впереди,  невзирая на ранения и контузии.

252. На трудовой вахте - бывшие воины Советской Армии / А. Сашин, А. Гаврилов, А. Лысков  // Вперед.— 1957.— 23 февр.— С.2.

Война в судьбах загорчан: Ивана Николаевича Долотцева, Анатолия Ивановича Герасимова, Натальи Павловны Борисовой.

253. Обцешко, Н. С днем рождения, фронтовик!// Вперед.— 2003.— 20 февр.— С.8.

Об участнике Великой Отечественной войны Е.П. Тимохове.

254. Они сражались за Родину // Вперед.— 2004.— 14 дек.— С.1-4 ; 2005.— 29 янв.— С.4 ; 5 февр.— С.4; 1 февр.— С.4-5.

Книга с таким названием готовится к 60-летию Победы. В ней будут опубликованы сведения обо всех участниках войны — жителях нашего района, вернувшихся с фронта.

255. Опоркин, В. Этот день мы приближали, как могли // Вперед.— 1985.— 25 июня.— С.3.

Боевой путь Алексея Степановича Фролова, работника ЗЭМЗа.

256. Палагин, Ю. Хороший человек Николай Александрович // Вперед.— 2004.— 1 июня.— С.6.

Об  участнике Великой Отечественной войны, нашем земляке, учителе Николае Александровиче Никулине.

257. Панин, Ф. Не стареют душой ветераны // Вперед.— 1984.— 18авг.— С.3 ; 21авг.— С.3.

О ветеране Великой Отечественной войны Федоре Гавриловиче Каратаеве.

258. Панин, Ф. По законам гвардии // Зеркало.— 1998.— 19 нояб.— С.12.

Об участнике войны Илье Семеновиче Куницыне.

259. Пичужкина, М. Напоминает фронтовой блокнот // Вперед — 1984.—28 июня.— С.3.

О разведчике Владимире Тихоновиче Бахметьеве, все годы войны В. Бахметьев вел фронтовой блокнот, он делал зарисовки с натуры, записывал свои впечатления.

260. Принцевская, Л. Главное - не опускать руку // Вперед.— 2002.— 4 июня.— С.2.

Военная и мирная жизнь Алексея Сафроновича Володина, ушедшего на фронт девятнадцатилетним. Воевал на Курской дуге, участвовал в Сталинградской битве, кавалер ордена Славы третьей степени, награжден медалью «За отвагу».

261. Пронин, В. Два Василия // Вперед.— 1965. — 8 мая. — С.3.
О летчике Великой Отечественной войны Василии Михайловиче Грибове (в мирное время был летчиком-испытателем реактивной техники, работником завода «Электроизолит»).

262. Протопопова, В. Дважды рожденный // Вперед.— 1999.— 8 мая.— С.4.

Об участнике Великой Отечественной войны Александре Алексеевиче Малых.

263. Розанов, К. Герои [Советского Союза] – земляки : к 30-летию Великой Победы // Вперед.— 1975.— 6 февр.— С.3.

Боевой путь Героев Советского Союза  Б.В. Митькина, И.Д. Шлякова,  А.П. Сурикова.

264. Русаков, А. Служить Родине // Вперед.— 2000.— 22 апр.— С.3.

Об участнике Великой Отечественной войны и ветеране Сергиево-Посадского УВД В.Ф. Коротуне.

265. Севастьянов, А. Простой генерал // Вперед.— 2000.— 6 июня.— С.2.

Встреча Николая Ивановича Луцева с учащимися киновидеоколледжа.

266. Славился сапер отвагой // Вперед.— 1965.— 8 мая.— С.2-3.

Подвиг  сапера - загорчанина Седова Алексея Никитича.

267. Столько хороших художников // Вперед.— 1995.— 17 июня.— С.4.

О наших земляках - участниках Великой Отечественной войны Аврааменко Г.М., Галактионове Г.И., Дунчеве С.Я., Жучкович К.В., Митине С.Г., Сергееве К.Ф.

268. Смирнова, Т. Они защищали Родину // Вперед.— 1996.— 8 мая.— С.2.

Трубецкие в Великой Отечественной войне.

269. Степанов, Ю. Спустя полвека герой признан Героем // Вперед.— 1996.— 18 мая.— С.1.

Ю. Чайко вручил в Краснозаводске Золотую Звезду «Героя России» родственникам Н.А. Монетова.

270. Суриков, П. Уходил на фронт комсомольский вожак // Вперед.— 1965.— 8 мая.— С.1.

Боевой путь Анны Ивановны Голубочкиной (работницы филиала фирмы «Юность», заместителя секретаря парторганизации).

271. Тришин, М. Путь пролег через войну // Вперед.— 1984.— 18 окт.— С.3.

О боевом героическом пути Александра Филипповича Савушкина. За ратные подвиги он награжден медалями «За отвагу», «За взятие Берлина», «За освобождение Праги».

272. Тришин, М. Шел солдат .// Вперед.— 1984.— 4 авг.— С.2.

О герое войны Владимире Сергеевиче Шапошникове.

273. Уваров, А.  Память о сыне // Вперед.— 1965.— 8 мая.— С.2.

Об участнике Великой Отечественной войны, командире батареи Юрии Александровиче Уварове, который погиб в августе 1941 года.

274. Федоров, С. Солдат. Коммунист. // Вперед.— 1972.—  25 мая. — С.1.

На Северском Донце за смелость и находчивость наводчик минометного расчета И. Бирюков  был отмечен медалью «За боевые заслуги». Участвовал он в освобождении Польши и Чехословакии.

275. Чекмарев, В. Награды Федора Коченкова  // Вперед.— 1965.— 27 мая.— С.3.

Боевой путь Федора Федоровича Коченкова (командира батальона), награжденного орденом Отечественной войны за взятие высоты Северная.
276. Федор Чистяков : [по материалам музея школы № 9 / погот. Ю. Байковский] // Вперед.— 1994.— 22 дек.— С.3.

277. Хованов, В. Шел солдат во имя жизни // Вперед.— 1981.— 23 февр.— С.3.

О награждении нашего земляка, гвардии сержанта Б.С. Пикунова орденом Ленина.

278. Царапкин, Н. Стояли насмерть // Вперед.— 1965.— 2 февр.— С.3.

О последнем бое загорчанина Николая Громова.

279. Царапкин, Н. Бойцы вспоминают минувшие дни : звездные братья // Вперед.— 1965.— 23 февр.— С.3.

О героях Великой Отечественной, загорчанах  Алексее  Георгиевиче Гаганове, Александре Яковлевиче Смирнове, Михаиле Нехаеве, Михаиле Егоровиче Воронцове.

280. Целовальников, А. Командир огнеметной роты// Вперед.— 1975.— 26 авг.— С.3.

Боевой путь Николая Васильевича Кондратьева.

281. Чистяков, Р.  Герой - загорчанин // Вперед.— 1969.— 22 февр.— С.2.

О герое Великой Отечественной войны Василии Ефимовиче Исаеве.

282. Шапошников, С. От Ленинграда до Берлина // Зеркало.— 2000.— 20 апр.— С.22.

Об Иване Федоровиче Лебедеве.

283. Шахов, С. Они сражались и погибли за Родину //Вперед.— 1994.— 22 сент.— С.2.

Среди моряков-подводников Северного флота воевали и наши земляки.

284. 60 шагов к победе // Шаги в бессмертие.— М. : Моск. Рабочий, 1965.— вкладка между С. 286-287.

Репортаж о подвиге героя Советского Союза М.С. Нехаева.

285. Шклянко, П. Трагическая судьба // Вперед.— 1989.— 16 марта.— С.3.

О судьбе фронтовика Владимира Ивановича Ничипорович.

286. Школьники 1941 года  // Зеркало.— 2001.— 28 июня (№ 26).— С.21.— (Память).

О наших земляках, ушедших на фронт семнадцатилетними.

287. Шорников А. От войны до мира, от рядового до генерала // Вперед.–2009.–16 дек.– С.20-21.–(К 65-летию Победы).

Боевой путь Генерал-майора А.В. Лукина.

288. Шорников А. «Ты помнишь Саша, дороги Смоленщины?» : Через Кенигсберг – на войну с Японией // Вперед. –2009.–№80-82.–С.8. –К 65-летию Победы.

О семье ветеранов Великой Отечественной войны Александре Ивановне и Александре Егоровиче 
Корольковых.

Указатель именной
Абрамова А.А. (246)

Авраменко Г.М

Авраменко Г.М. (97), . (103), (193)

Азаров В.Я. 226

Азначеева Е. 104
Александров В. 105
Алексеев А. (249)

Алексеев А.Д. (120)

Алексеев А.И. (119), (156), (174), (183)

Алексеева В. 14

Андреев В. 138

Андреева Н. 94

Аникеенко С. 1, 106, 107, 139, 140, 141, 142
Аронов В. 143, 144, 145,. 146
Афанасьева Ю. 147

Бабин А. 148

Бажинова И. 108, 149, 150, 151
Байковский Ю. 87, 152, 276
Бакеев Н.А.  2

Балдин В. 3, 4

Балясников А.(109)

Балясников В. 109

Балясников М (109)

Балясников Ф.(109)

Баранова Р.Н. 69
Баринов В.В. (186). 

Барченков Н.И. (99), (102), (224).
Бахметьев В.Т. (259)

Безденежных Р. М. (151)

Белая Е. 5

Белова О. 110,153, 154

Беляев Н. (95), (171)

Бессолова Л. 155
Билибин С. 156
Бирюков И. (274)

Болотова  В. 70, 157, 158, 159
Борисов И. 88, 111, 112, 160, 161
Борисов Т. 163

Борисова И.162

Борисова Н.П. (82), (252)

Борисова Т. (200)

Брежнева Т.А. (139)

Будникова Т. 71, 72, 73, 74, 75, 164, 165, 166
Буланов М. 6
БулычевН.(130)

Бульба см. Мальцева

Буров С.И. 69, 167, 168, 213

Бутина Т. 169

Варыханов В.  172
Васильев С.Ю. 266

Васильева Л. 11, 41,90, 95, 171

Васильева О. 170

Васькина Л.И. 20, 212

Вербицкий В.М. (149)

Верейский (94)

Вересак Н. 173
Вертлиб Л. 174, 175, 176, 177

Видная Е. 46

Викторова Е. 178
Виталин  В. 91

Виталин Н. 91

Войткова Л. 179
Володин А.С. (260)
Воронцов М.Е. (182), (279)

Гаврилов А.252

Гаврилов К.Н. (185)
Гаганов А.Г. (249),  (279)

Гайдар А.(208)

Галактионов Г.И. (103) 

Ганюшкин А.Ф. (205), (236)
Гейера Е.В. (194)

Гельфер Б. 186
Герасимов А.И. (252)

Гимова. Ю.Е. 8

Гирлин А. 40, 48, 49, 51 , 209
Гирлина Л.  7, 9, 10, 50, 78, 89,   114, 190, 191
Глазырин В. 192.

Глинкин М. (192)

Голубев А.И. (143), 187, 189, 222

Голубев В.М. (162)

Голубева Е.И. (142)

Голубочкина А.И. (270)

Гончаров Н. 194, 195
Горский  В.115
Гриб Н.С. (178)

Грибина Е.А.(169)

Грибов В.М. (261)
Григорьев Г. 196

Громов  Б. 197
Громов Н. И. (118), (164), (229), (248), (278)

Гуляницкий С. 12

Гущин С. 198
Давыдов Н. 199
Дайнес В.О. 93

Данилевский В. 200
Дашевская Н. 201
Демина Н.З. (165)

Денисов Н. 202

Десятников В. 96, 203
Диенко А. 204, 205
Дмитриев Ю. 15

Долотцев И.Н. (252)

Дорохов А.  206, 207
Драгослав А. 29, 208

Дроздов С. М. 16,17,18 

Дунчев С.Я. (103), (161)
Дягилев Г.С. (251)

Емельянов В.А. (250)

Еремеев И. 19

Есакова М. 51

Ефимов А. (234)

Жарова О. 52
Жданов В. 211
Жеребин  Д.С. (167)
Жуков Г. (23), (232)
Жукова А.И. 53

Жучкович К.В. (103)

Зайцев И. 214, 215
Зубачева Н. 216, 217, 218
Иванько С. 219
Игнатов Н. 220
Ильичев В. 221
Ионова  Т.23

Ионова И.232

Исаев В.Е. (180), (201), (227), (241), (281)

Иудина Ю.79

Казарцева Г.54

Капитанов И.С. (170)

Каратаев Ф.Г. (257)

Карбышев Д.М. (112)

Картышев Н.223
Клещевникова Е. 225

Кожина А. А. (70)

Козлова А.  55

Комаров А. 228
Комилавочникова А. 73

Комова Е.  229

Кондратьев Н.В. (280)

Копылова К. 22

Корень М.И. (153)

Корнеевы (семья) (154)

Корнелюк К. 227
Корольков А.Е. (288)

Королькова А.И. (288)

Коротун В.Ф. (264)

Костиков Д.С. 56

Костин  В. 57

Костырин  Д.Г. (140)

Коток И. 117
Коченкова Ф.Ф. (275)
Кочетков А. 230
Кочина Н.М.  8

Кошман С.Н. 226

Крылкова З.В.  5

Крылов М. А (78), (191)

Крючев В. 118

Кузнецов В.И. (88)

Кузнецова С.  23, , 231, (231), 232

Кузьминов (118).

Кукулов  А.А. (219)

Куликов А.И. (196)

Куликов Ф. (249)

Куликовы (семья) (196)
Куницын И. С. (198), (258)
Курнаков Ю.А. (208)

Ларионов В. 233, 234 ,(234)

Латушкина М. Г.  79

Лебедев И.Ф. (282)

Левин В.  24, 25, 26, 27, 59, 235

Левченко М.Т. (163)

Ленкова В. 58

Леонов С.Р. (203)

Липкин В. 236
Лисицин Ф.Я. 7, (89), (92)

Лобанов М. 237

Лопаткин А. 119
Лукин А.В. (210),238, (238), (287)

Луневский А.Б. 8, 28, 120
Луцев Н.И. (265)

Лыскова  А. 80, 81,82, 252
Любопытнов Ю.Н. 187, 189, 213, 222

Макаренко В.  239
Макарова С. 240

Максакова  Л. 100
Максимов Н.  241
Макусова Л.А. 101

Малых  Л. 30, 60

Малых А.А. (173), (262)

Мальцева Л.И. (215)

Мамаев В. (159)

Манушина Т.Н. 266

Марон  И. 12, 242

Мартынов А.И. 226

Марченко Л. 243
Масленников В. 244

Матчин  В. 31 ,32

Машков В. 245, (245)

Медведев Д.А. (166)

Мелентьева Л. 121
Минков С.Б. (150)

Митин С.Г. (103)

Митрофанова В.В. 33, 246
Митькин Б.В. (168), (177), (206), (247), (263)
Митько М.А. (221)

Михайлова А. 84

Можаев И. (249)

Мологин В.А. (225)

Монетов Н.А. (131), (237), (269)
Морозов Г.В. (218)

Мостова В.  248
Надев Н.К. (76)

Наливкина Н. 122, 251

Неймарк И.  123

Нехаев М.С. (284)

Нехаев М. К. (136), (148), (158), (172), (197), (214),  (279)
Николаев М.В. (157), (158), (214), (234)
Николаев П.А. (144)

Николаева А. 91

Николаева Н. 124
Николаева С.В. 266

Никуленко  В. 125
Никулин Н.А. 141, (211), (256)
Ничипорович  В.И. (285)

Новинский Л.А. (184)

Обцешко Н.  253
Овечкин А. 126

Огнева Е.М. (160)

Окунева А. (240)

Опоркин В. 34, 231, 102, 255

Павлова Н. 35

Павлюк В.И.  61

Палагин  Ю. 37,  256

Панин Ф.М. 36, 213, 257, 258

Парасочкин А.Т. (138)

Паршин Г.М. (202)

Паршин Ф.Н. (179)

Перминова Л.А. 41

Петров В.П. (233), (235)

Пикунов Б.С. (277)

Писов С. (199)

Пичужкина М. 259

Плешков С.В. (176)

Плюснин Н. (244)

Погосян А.С. (68)
Потайчук З.П. (217)

Потехина В. 38

Принцевская  Л. 260
Пронин В. 261

Протопопова В. 262

Псков А.И.  11

Рагулин В. 85

Разин С.С. (192)

Резник И. 128

Роденко П.А. (104)

Розанов К. 263
Ромашова О. 129
Рублев А.  (100)

Русаков А.  264
Савушкин А.Ф. (271)

Сарайкин В.С. (146)

Сашин А. 252

Сашина М. 130
Севастьянов А.  265

Седова А. Н. 267

Семенников И. (242)

Семенцов Н.В. (147)

Сергеев К.Ф. (103)

Симоненков Н. (136)

Синицын  А.М. 201, 202

Смирнов А.Я. (279)

Смирнов Е.И. (88)

Смирнов К. (111)

Смирнова Т. 268
Соколович В.Е. (209)

Соловьев П. 39
Степанов  Ю. 131, 132, 269

Суворов К.Ф. 40, 188

Суриков А. П. (175) ,(220), (263)
Суриков П. 62, 270
Сухарев С. 133

Тимохов Е.П. (253)

Титов В. 134
Тришин М. 271, 272
Трофимова А.А. (80)

Трубецкие (семья) (268)

Уваров А. 273
Уваров И.В. (155)

Уваров Ю.А. (273)

Устинов Д.Ф.11

Федоров С. 274
Фирсов А. П. (190)

Фирсова. П.Г.44

Фролов А.С. (255)

Фролов А.П. (239)

Хованов В. 277
Хургин С.Г. (77)

Царапкин Н. 278, 279
Цареградском Ю.А. (145)

Целовальников А. 43,  67, 280
Чайко Ю. (269)

Чекан Г.С. (216)

Чекмарев В. 275

Черцов А.Е. (228)

Чистяков Р. 281
Чистяков Ф. (152),  276
Шапошников А. (249)

Шапошников В.С. (272)

Шапошников С. 282

Шахов С. 283
Швец  В. 243

Ширяев  А.Ф. (155)

Шишкин Н.А. (223)

Шклянко П. 285
Шляков И.Д. (263)

Шорников А. 4, 287, 288

Шпагин Г.С. (50)

Шубин В.А. (181)

Шумова М. 137

Щукин А.М. (207)

Янин В.Л. 20, 212

